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KTO
Czy 2008 był dobrym
rokiem dla turystyki
i dlaczego?

Co było najważniejszym
pozytywnym bodźcem
dla polskiej turystyki 
i dlaczego?

Co najmocniej uderzyło
w turystykę?

Czy polska branża
turystyczna odczuje
skutki światowego
kryzysu finansowego?

Jak ocenia Pan/Pani
promocję Polski za
granicą w 2008 roku?

Czy 2009 będzie lepszy
czy gorszy niż 2008?

Pod wzglę dem wiel ko ści wpły wów 
z tu ry sty ki był to do bry rok. Prze cięt ne
wy dat ki tu ry stów po nie sio ne na te re -
nie Pol ski utrzy my wa ły się na po zio mie
402 dol. na oso bę i 92 dol. na je den
dzień po by tu. Są to war to ści znacz nie
wyż sze niż w po rów ny wal nym okre sie
2007 r. Ten den cja ta wy ni ka ła po czę -
ści z sil ne go kur su zło te go do do la ra 
i eu ro w pierw szej po ło wie 2008 r., 
a po czę ści jest kon ty nu acją tren du
wzro sto we go za po cząt ko wa ne go 
w koń cu 2006 ro ku. Nie po ko ją na to -
miast sza cun ko we da ne z wy ni ków
ba dań ru chu przy jaz do we go do Pol ski
w 2008.

Waż nym im pul sem by ło przy ję cie
przez Ra dę Mi ni strów „Kie run ków roz -
wo ju tu ry sty ki do 2015 ro ku”, stra te -
gicz ne go do ku men tu sek to ro we go
oraz przy go to wa nie „Za ło żeń no we li za -
cji Usta wy o usłu gach tu ry stycz nych”.
Nie wąt pli wie po zy tyw nym bodź cem
dla pol skiej tu ry sty ki by ło pod ję cie in -
ten syw nych dzia łań przy go to wu ją cych
Pol skę do or ga ni za cji mi strzostw Eu ro -
py w pił ce noż nej w 2012 ro ku. Istot ną
ro lę dla tu ry sty ki mia ły rów nież im pre -
zy o zna cze niu mię dzy na ro do wym, ta -
kie jak Kon fe ren cja ONZ w spra wie
zmian kli ma tu w Po zna niu.

Ne ga tyw nie na tu ry sty kę przy jaz do -
wą do Pol ski w 2008 r. wpły nął
wzrost no to wań zło tów ki w sto sun ku
do do la ra i eu ro, co by ło od czu wal ne
ja ko wzrost cen dla tu ry stów przy jeż -
dża ją cych do Pol ski ze stre fy eu ro lub
pła cą cych w do la rach. Na to miast 
w pierw szej po ło wie 2008 r. nie ko -
rzyst ne dla tu ry sty ki by ły wy so kie
ce ny ro py naf to wej, któ re prze ło ży ły
się na kosz ty pa li wa. Pod ko niec ro ku
2008 w pol ską tu ry sty kę ude rzy ły
kry zys fi nan so wy oraz osła bie nie
war to ści zło te go w sto sun ku 
do do la ra i eu ro.

Z ca łą pew no ścią w 2009 ro ku tem po
wzro stu zy sków tu ry sty ki bę dzie
mniej sze, niż za kła da no. Na ra zie jest
zbyt wcze śnie, aby oce niać ska lę te go
zja wi ska w tu ry sty ce. Po gor sze nie się
kur su zło te go mo że przy nieść ko rzy ści
pol skiej tu ry sty ce przy jaz do wej i spra -
wić, iż Pol ska zno wu bę dzie kon ku ren -
cyj na ce no wo. Mo że to po pra wić 
sta ty sty ki do ty czą ce licz by przy jaz -
dów tu ry stów za gra nicz nych, wiel ko -
ści wpły wów z tu ry sty ki oraz bi lan su
tu ry stycz ne go (wię cej Po la ków zre zy -
gnu je z po dró ży za gra ni cę na rzecz
tań szych po dró ży kra jo wych).

Do waż nych osią gnięć na le ży uru -
cho mie nie 26 wrze śnia br. kam pa nii
pro mo cyj nej pol skiej go spo dar ki
oraz tu ry sty ki w CNN In ter na tio nal.
Po nad to zor ga ni zo wa no kam pa nię
„Za ra biaj na tu ry sty ce”. Na uwa gę
za słu gu je rów nież in ten syw na
pro mo cja Pol ski na ryn ku izra el -
skim w ra mach „Se zo nu Pol skie -
go w Izra elu” oraz udział w tar gach
w Sa ra gos sie. Utwo rzo no rów nież
no wy ośro dek PO IT na Ukra inie.

Re al ne za gro że nie spo wol nie niem
go spo dar czym sta no wi prze słan kę
do wnio sko wa nia, że moż na spo -
dzie wać się rów nież zmniej sze nia
zy sków z tu ry sty ki w 2009 ro ku.

Rok 2008 na le ży uznać za ko lej ny
do bry rok w pol skiej tu ry sty ce.
Liczba przy jaz dów do Pol ski utrzy -
ma ła się na do brym po zio mie 
cho ciaż od no to wu je się już w tym
ro ku ich spa dek.

Waż nym czyn ni kiem dla pol skiej tu -
ry sty ki przy jaz do wej jest funk cjo no -
wa nie ta nich li nii lot ni czych, któ re
przy czy nia ją się  do utrzy my wa nia
po zio mu ilo ścio we go przy jaz dów 
i po by tów w Pol sce.

Naj sil niej szy ne ga tyw ny wpływ na
tu ry sty kę w mi ja ją cym ro ku miał
kry zys eko no micz ny. Mi mo że
pojawił się w ostat niej kwar cie ro ku,
jego skut ki są od czu wal ne już od
dłuż sze go cza su. Nie zwy kle ne ga -
tyw ny wpływ na tu ry sty kę mia ło
rów nież wy co fy wa nie się z pol skie go
ryn ku wie lu ta nich prze woź ni ków 
lot ni czych. Przed tu ry sty ką 
trud ny okres.

Tak, na pew no. Naj bar dziej wi docz -
ne to bę dzie w ho te lar stwie 
i w sprze da ży ofert przez or ga ni za to -
rów tu ry sty ki w Pol sce. Rów nież
ule gnie ob ni że niu sprze daż ofert wy -
jaz do wych, bo to jest ten den cja
świa to wa podczas kry zy su fi nan so -
wego. Za pew ne zwol ni pro ces in we -
sty cyj ny w tu ry sty ce po za pro gra -
ma mi do ty czącymi Euro 2012.

Ob ser wu ję po stęp w pro ce sie pro -
mo cji Pol ski w ob sza rze tu ry sty ki.
Po nie waż jest to pro ces, na efek ty
po trze ba nie co cza su. Do strze gam
zu peł nie in ne i bar dziej ra cjo nal ne
po dej ście do te go pro ble mu.

Uwzględ nia jąc kry zy s fi nan so wy, 
na pew no rok 2009 bę dzie trud niej -
szy dla pol skiej tu ry sty ki i w mo jej
oce nie w naj czar niej szym wy mia rze
spa dek licz by przy jaz dów mo że mieć
na wet dwu cy fro wy wskaź nik w sto -
sun ku do ro ku 2008, ale nie prze kro -
czy on 20 proc.

To nie był zły rok. Na przy zwo itym
po zio mie by ła ak tyw ność na szych
tu ry stów. Kurs pol skiej wa lu ty był
szcze gól nie do bry dla tu ry sty ki wy -
jaz do wej, gdzie po wo do wał ko rzyst -
ne re la cje cen, na to miast za szko dził
tu ry sty ce przy jaz do wej do Pol ski,
gdzie z ko lei po wo do wał wzrost cen
dla za gra nicz nych tu ry stów.

Przy ję cie dwóch stra te gii: „Kie run ki
roz wo ju tu ry sty ki do 2015 ro ku”, do -
ku ment przy ję ty przez Rząd RP oraz
„Mar ke tin go wa stra te gia Pol ski 
w sek to rze tu ry sty ki na la ta 2008-
2015”, przy ję ta przez POT. Te do ku -
men ty dy na mi zu ją roz wój tu ry sty ki 
w Pol sce.

Zde cy do wa nie kur sy wa lut. Przede
wszyst kim skut ki ro sną cej war to ści
pol skie go pie nią dza od czu ła tu ry sty -
ka przy jaz do wa. Wi docz ne są rów -
nież skut ki kry zy su eko no micz ne go.
Po ja wia ją się symp to my, któ re
świad czą o tym, że przy szły rok mo -
że być trud ny dla pol skiej tu ry sty ki.

Na pew no od czu je. To ra czej jest
pew ne, gdyż sek tor tu ry stycz ny jest
wy jąt ko wo wraż li wy na sy tu ację eko -
no micz ną w kra ju i na świe cie. Skut ki
kry zy su wi dać już w re zer wa cjach lot -
ni czych, gdzie od no to wa no spa dek.

Wi dać wy raź ną po pra wę, zwłasz cza
w ak tyw no ści Pol skiej Or ga ni za cji 
Tu ry stycz nej. Do ide ału, co praw da
jesz cze dłu ga dro ga, jed nak wy raź -
nie pro mo cja pol skiej tu ry sty ki za -
gra nicz nej wkro czy ła na wyż szy
po ziom.

Mo że być nie ste ty gor szy. Ży czę
wszyst kim, aby był jak naj lep szy, 
al bo przy naj mniej nie był gor szy.
Jednak w tym mo men cie trud niej
jest wła ści wie oce nić sy tu ację, gdyż
ta zmie nia się dy na micz nie. 
Z każ dym dniem je ste śmy mą drzej -
si. Zo ba czy my, co czas po ka że.

Rok 2008 był bar dzo do bry: Po la cy
chęt nie pla no wa li wy po czy nek za gra -
ni cą i w co raz więk szym stop niu re zer -
wo wa li ofer ty z wy prze dze niem. Ok.
35 proc. klien tów Wa ka cje.pl zde cy do -
wa ło się na ofer tę wa ka cyj ną już 
w pierw szym kwar ta le ro ku. Na za gra -
nicz ne wa ka cje wy ko rzy sty wa li śmy
każ dą oka zję. Na stą pił znacz ny – 50-
-proc. – wzrost za in te re so wa nia
wy jaz da mi za gra nicz ny mi pod czas
dłu gie go week en du ma jo we go.

Se zon 2008 z pew no ścią przy niósł
wie le po zy tyw nych zmian na ryn ku.
Z na szych ob ser wa cji wy ni ka, że na -
dal umac niał się trend do pla no wa -
nia krót szych, ale częst szych wy jaz -
dów wa ka cyj nych w róż nych po rach
ro ku (śred nio 3 ra zy). Po la cy wy bie -
ra li co raz wyż szy stan dard ho te li,
śred nia to nie 3*, ale już 4* oraz naj -
bo gat sze opcje po by tu – znacz nie
czę ściej all in c lu si ve.

Rok 2008 był wy jąt ko wy tak że pod
wzglę dem do płat pa li wo wych i kur -
so wych. Ogrom ne wa ha nia cen ro -
py i kur sów wa lut spo wo do wa ły, że
klien ci mu sie li po nieść do dat ko we,
nie pla no wa ne kosz ty wy jaz dów. Sy -
tu acja wy wo ła ła nie po kój oraz pro -
ble my za rów no wśród klien tów fi -
nal nych, ja k i ca łej bran ży – to ur-
o pe ra to rów oraz po śred ni ków sprze -
da ży ofert wa ka cyj nych.

Na chwi lę obec ną jesz cze cięż ko
mó wić, jak moc no od czu je my kry -
zys fi nan so wy. Przed na mi fe rie zi -
mo we, podczas których chęt nych
do po dró żo wa nia nie brak. Co da lej
– czas po ka że.

Bar dzo po zy tyw nie oce nia my pro mo -
cję po szcze gól nych miast, np. Łódź,
Wro cław, Gdańsk, Kra ków, choć 
w ska li ca łe go kra ju z pew no ścią jest
jesz cze nad czym pra co wać. Za in te -
re so wa nych na szym kra jem nie brak,
nasz dru gi por tal – Wy po czy nek.pl
od no to wał w 2008 ro ku przy rost
klien tów o 40 proc.

Miej my na dzie ję, że lep szy. Naj now sze
ka ta lo gi to uro pe ra to rów na la to 2009
za chę ca ją no wo ścia mi, za rów no w po -
sta ci no wych kie run ków i po łą czeń,
róż no rod nych pro mo cji, jak i spe cjal -
nych udo god nień, tj. gwa ran cja sta łej
ce ny. Li czy my na to, że ofer ta oka że
się in te re su ją ca dla klien tów, a no we
funk cjo nal no ści spra wią, że ama to rzy
po dró ży bę dą de cy do wa li się na
wczesne za ku py, mi mo nie pew no ści
na ryn ku fi nan so wym.

To był świet ny rok dla tu ry sty ki,
zwłasz cza wy jaz do wej. Zna czą co
prze kro czy li śmy za kła da ny przez
nas na po cząt ku ro ku plan.
W po rów na niu z ro kiem 2007 od no -
to wa li śmy 25-proc. wzrost sprze da -
ży ofert. Oce nia my, że ca ły ry nek 
tu ry sty ki wy jaz do wej wzrósł śred nio
o 20-40 proc. Naj waż niej sze czyn ni -
ki to wzrost go spo dar czy i idą ca za
nim ro sną ca war tość pol skiej 
zło tów ki.

Nie zwy kle istot na dla wzro stu szcze -
gól nie tu ry sty ki wy jaz do wej by ła ro -
sną ca si ła pol skiej wa lu ty, gdyż ce -
ny usług za gra ni cą się nie zmie nia -
ły, a si ła na byw cza pol skie go pie nią -
dza ro sła. Dzię ki te mu kosz ty wy jaz -
du by ły niż sze dla pol skich tu ry stów,
a co za tym idzie, zwięk szył się po -
pyt na usłu gi tu ry stycz ne.

Mó wiąc szcze rze, do tej chwi li nie
od czu wam żad nych ne ga tyw nych
wpły wów na pol ską tu ry sty kę.
Oczy wi ście kry zys go spo dar czy ma
ogrom ne zna cze nie, jed nak je go
skut ki bę dą od czu wal ne, je śli 
w ogó le, naj wcze śniej w przy szłym
ro ku. Nie za szko dzi ły na wet wy so kie
ce ny pa liw, gdyż skut ki ich wzro stu
ła go dzi ła sil na pol ska wa lu ta.

Ist nie ją uza sad nio ne oba wy, że mo że
tak być. Jed nak prze pro wa dzo ne na
sze ro ką ska lę w Eu ro pie Za chod niej
ba da nia nie po twier dza ją tych obaw.
Fir my tu ry stycz ne py ta ły kon su men -
tów, z cze go mie li by ko lej no re zy gno -
wać, gdy by kry zys eko no micz ny do -
tknął ich bez po śred nio. Oka za ło się,
że naj szyb ciej zre zy gnu ją z dóbr
trwa łych, a do pie ro na koń cu 
z wy jaz du tu ry stycz ne go.

Trud no jest mi oce nić pro mo cję Pol -
ski za gra ni cą, gdyż na sze biu ro sku -
pia ca łą uwa gę na wy sy ła niu pol -
skich tu ry stów z kra ju, a nie od wrot -
nie.

Ak tu al ny stan sprze da ży po zwa la na
du ży opty mizm co do przy szłe go ro -
ku. Od no to wa li śmy wzrost sprze -
daży zi my w po rów na niu z ro kiem
ubie głym o 30 proc. Po za tym spa -
dek ce ny pa liw na świa to wych ryn -
kach zmniej sza kosz ty wy naj mu sa -
mo lo tów, a związ ku z tym ce ny
ofert. Ho te la rze na ryn kach za -
chod nich ob ni ża ją pod wpły wem
kry zy su ce ny noc le gu, na czym
pol ski tu ry sta mo że tyl ko zy skać. 

Z na szej per spek ty wy to był wy jąt -
ków do bry rok. W Czechach od no to -
wa li śmy 27-proc. wzrost tu ry stów 
z Pol ski w pierw szych 3 kwar ta łach
ro ku 2008 w po rów na niu z tym sa -
mym okre sem ro ku 2007. Je ste śmy
bar dzo za do wo le ni. Po la cy wy da ją 
u nas co raz wię cej pie nię dzy i więk -
szość ko rzy sta z noc le gów w 3- i 4-
gwiazd ko wych ho te lach.

Zde cy do wa nie po pra wa ko niunk tu ry
go spo dar czej w Pol sce. Po la cy ma ją
co raz wię cej wol nych środ ków 
fi nan so wych, któ re chcą prze zna -
czyć na wy jaz dy. Istot ne jest rów -
nież to, że du ża licz ba pol skich oby -
wa te li wra ca z USA i Wiel kiej Bry ta -
nii i stać ich na urlop za gra ni cą. 
Na sze pod mio ty tu ry stycz ne dru ku ją
fol de ry po pol sku i uczest ni czą w pre -
zen ta cjach na te re nie Pol ski, co jest
od po wie dzią ryn ku na wzrost po py tu
ze stro ny pol skich tu ry stów.

Z pew no ścią du żą nie wia do mą jest
wpływ kry zy su świa to we go na tu ry -
sty kę. Trud no jest na ra zie oce nić, jak
kry zys wpły nie na ry nek. Są dzę, że
naj szyb ciej za pół ro ku bę dzie wi dać
je go skut ki. Na ra zie ob ło że nie ho te li 
w Cze chach przez pol skich tu ry stów
jest cią gle du że.

Jest mi to trud no oce nić, gdyż zaj -
mu ję się głów nie tu ry sty ką przy jaz -
do wą Po la ków do Czech.

Pol skie sto iska są wi docz ne na mię -
dzy na ro do wych tar gach tu ry stycz -
nych, są dzę, że pro mo cja Pol ski idzie
w do brym kie run ku i się roz wi ja.

My ślę, że ra czej gor szy, tu ry sty ka
od czu je skut ki kry zy su eko no micz ne -
go. Kon su men ci szy ku ją się na ne -
ga tyw ne zmia ny i już wi dać wśród
cze skich tu ry stów więk szą skłon -
ność do oszczę dza nia. Są dzę, że po -
dob nie mo że być w Pol sce.

Pierwsze sygnały, że będzie to
wyjątkowy rok, mieliśmy już
w grudniu 2007, kiedy sprzedaż
oferty letniej w porównaniu z rokiem
ubiegłym wzrosła o 25-30 proc.
Kolejne miesiące 2008 roku
utrzymywały ciągle bardzo wysoki
wzrost sprzedaży w porównaniu 
z rokiem wcześniejszym.

Nie zwy kle istot ny dla pol skiej tu ry sty -
ki był wzrost go spo dar czy, a w kon se -
kwen cji umac nia nie się pol skiej wa lu -
ty. Ro sną ca si ła na byw cza zło te go po -
wo do wa ła, że wię cej klien tów mo gło
po zwo lić so bie na wy jaz dy za gra ni cę.
Po la cy wo le li wa ka cje w cie płych kra -
jach niż wa ka cje kra jo we w nie pew -
nej po go dzie. Tym bar dziej że ce ny
po by tu kra jo we go i za gra nicz ne go by -
ły bar dzo zbli żo ne.

Spo ry wpływ na tu ry sty kę za gra -
nicz ną mia ły ak ty ter ro ry zmu na
świe cie ta kie, jak za ma chy w In -
diach i czyn ni ki na tu ral ne, np. trzę -
sie nie zie mi na Ro dos. Ge ne ral nie
jed nak uwa żam, że tu ry sty ka mia ła
wszel kie wa run ki, by się roz wi nąć 
i tak też by ło, je śli coś ją sto po wa ło
to w nie wiel kim stop niu.

My ślę, że już od czu wa my. Sprze daż
ofer ty let niej na rok 2009 jest o 20-30
proc. mniej sza niż rok wcze śniej.
Klien ci bo ją się, nie wie dzą, co
przy nie sie przy szłość, wo lą po cze -
kać z re zer wa cją wa ka cji. Nikt 
do koń ca nie wie, ja ki bę dzie 2009
rok, ro śnie skłon ność do oszczę dza nia.
Kry zys mo że do pro wa dzić w dłuż szym
cza sie do spad ku licz by de cy du ją cych
się na wy jazd Po la ków.

Na pod sta wie mo ich wła snych spo -
strze żeń ja ko tu ry sty, a tak że z re la cji
klien tów biu ra wy ni ka, że pro mo cja
Pol ski za gra ni cą nie jest do strze gal na.
Sła ba zło tów ka mo że spo wo do wać,
że Pol ska sta nie się kra jem tu ry stycz -
nie atrak cyj nym z po wo du ni skich
cen. Te raz jest do bry czas, że by 
wy pro mo wać tro chę tu ry sty kę kra -
jo wą, trze ba tyl ko do brze wy ko rzy -
stać ten mo ment.

Pierw sze sy gna ły mó wią o tym, że
bę dzie to gor szy rok niż 2008, ale
być mo że to się jesz cze zmie ni.
Trud no jest wy ro ko wać, zo ba czy my,
co przy nio są ko lej ne mie sią ce. Ce ny
wy jaz dów na 2009 r. wzro sły ok. 30
proc. co mo że spo wo do wać, iż do -
bro luk su so we, ja kim jest wy jazd za -
gra nicz ny, mo że oka zać się nie naj -
waż niej szą po trze bą.

Krzysz tof Pią tek,
pre zes Nec ker mann
Pol ska

Alek san der Gier tler,
prze wod ni czą cy
RKIT w Polsce

Iva na Bílková, 
dy rek tor Cze skiej
Cen tra li Ru chu 
Tu ry stycz ne go

Chris Jasiak, prezes
zarządu Wakacje.pl

Jan Korsak, prezes
Polskiej Izby Turystyki

Ka ta rzy na So bie raj -
ska, pod se kre tarz sta -
nu w Mi ni ster stwie
Spor tu i Tu ry sty ki

Anita Dem biń ska,
biu ro Ho li day Club 
w Warszawie

WT Ankieta / Wahni´cia kursów walut i cen ropy kształtowały turystyk´ w 2008 roku

Rok, jakiego jeszcze nie było
ZapytaliÊmy przedstawicieli bran˝y turystycznej o mijajàcy rok. UsłyszeliÊmy głos zarówno przedstawicieli rzàdu, samorzàdu gospodarczego, stowarzyszeƒ i organizacji turystycznych, jak i podmiotów

działajàcych w bran˝y turystycznej. PytaliÊmy nie tylko o mijajàcy rok, ale tak˝e o prognozy na najbli˝szà przyszłoÊç. AW
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Rok 2008 przy niósł Izbom Tu ry stycz nym
wie le zna czà cych wy da rzeƒ. Był to rok
wzmo ̋ o nych dzia łaƒ na rzecz no we li za cji
Usta wy o usłu gach tu ry stycz nych, wie lu
wa˝ nych spo tkaƒ, ta kich jak kon gres
SPA TA w Ry nie oraz Gre mium Eks per tów
Tu ry sty ki. Mi mo uty ski waƒ na trud no Êci
w skon so li do wa niu bran ̋ y, izby oce nia jà
go ge ne ral nie ja ko bar dzo uda ny.

Jo an na Mo raw ska

To, cze go do Êwiad czy ły w mi nio nym
ro ku chy ba wszyst kie re gio nal ne
izby tu ry stycz ne oraz od dzia ły PIT,

to bar dzo uda na współ pra ca za rów no
na szcze blu mi´ dzy re gio nal nym, jak
i mi´ dzy na ro do wym. Prze ja wem te go
by ło pod pi sa nie po ro zu mieƒ po mi´ dzy
przed sta wi cie la mi tu ry stycz ne go sa mo -
rzà du go spo dar cze go Pol ski i in nych
kra jów. Jan Kor sak, pre zes PIT, mó wi
na wet o zu peł nie no wym wy mia rze i ja -
ko Êci współ pra cy ze SPA TA, sto wa rzy -
sze niem sku pia jà cym pol skie i ame ry -
kaƒ skie biu ra po dró ̋ y, przy pie cz´ to -
wa nej pod pi sa niem po ro zu mie nia po -
mi´ dzy PIT, Sto wa rzy sze niem „Wspól -
no ta Pol ska” oraz SPA TA pod czas od -
by wa jà ce go si´ pod ko niec wrze Ênia
kon gre su tej ostat niej or ga ni za cji.
Przed mio tem po ro zu mie nia by ło dzia -
ła nie na rzecz roz wo ju tu ry sty ki, m.in.
po przez or ga ni zo wa nie wspól nych
pro jek tów słu ̋ à cych re ali za cji ce lów
sta tu to wych i wza jem ne wspie ra nie
przed si´ wzi´ç wszyst kich trzech pod -
mio tów – sy gna ta riu szy po ro zu mie nia.
– Wzro sło zna cze nie Pol ski w mi´ dzy -
na ro do wych gre miach – ko men tu je
Jan Kor sak.

Pro dukt tu ry stycz ny w cen trum
zain te re so wa nia

Du ̋ à ak tyw no Êcià w dà ̋ e niach do
za cie Ênie nia współ pra cy w za kre sie
do radz twa tu ry stycz ne go i me ry to rycz -
ne go wspar cia mi´ dzy Izba mi a sa mo -
rzà dem te ry to rial nym wy ka za ły si´
izby zrze szo ne w RKIT. No wo sà dec ka
Izba Tu ry sty ki przy wspar ciu Sta ro stwa
Po wia to we go w No wym Sà czu zor ga -
ni zo wa ła w sło wac kim mie Êcie Vyšne
Ružba chy kon fe ren cj´ po Êwi´ co nà
wy ko rzy sta niu dzie dzic twa kul tu ro we -
go dla bu do wy pro duk tu tu ry stycz ne -
go, po dob nà te ma ty k´ pod j´ ła rów -
nie˝ Za chod nio po mor ska Izba Tu ry -

sty ki, or ga ni zu jàc warsz ta ty szko le nio -
we pt. „Za chod nio po mor ski Szlak Cy -
ster ski – jak wy ko rzy staç obiek ty i wy -
da rze nia kul tu ry dla roz wo ju tu ry sty -
ki” dla sa mo rzà dow ców, przed sta wi -
cie li biz ne su tu ry stycz ne go i Êwia ta na -
uki. Oba te wy da rze nia słu ̋ y ły wy mia -
nie do Êwiad czeƒ i mo gà mieç w przy -
szło Êci zna cze nie dla wy kre owa nia no -
wych pro duk tów tu ry stycz nych.

Wspie ra nie dà ̋ eƒ do pod nie sie nia
atrak cyj no Êci tu ry stycz nej Pol ski, cze -
go cz´ Êcià jest two rze nie no wych pro -
duk tów tu ry stycz nych, to wa˝ ny ele -
ment dzia ła nia izb. Mo˝ na do te go
do sko na le wy ko rzy staç wszel kie wa˝ -
ne wy da rze nia o zna cze niu mi´ dzy na -
ro do wym, jak po znaƒ ska kon fe ren cja
ONZ w spra wie zmian kli ma tu. W jej
przy go to wa nie bar dzo si´ an ga ̋ o wał
wiel ko pol ski od dział PIT. – Na na sze
zle ce nie zo sta nie prze pro wa dzo ne
ba da nie mar ke tin go we oce nia jà ce
kon fe ren cj´ na pod sta wie an kie ty dla
go Êci. Ma ono na ce lu oce n´ dzia łaƒ
pro mo cyj nych Po zna nia oraz wy cià -
gni´ cie wnio sków, jak na le ̋ y je po -
pra wiç – mó wi Ka ro li na We iss, pre zes
od dzia łu.

Kil ka izb, m.in. Êlà ska, dol no Êlà ska
i war miƒ sko -ma zur ski od dział PIT, do -
strze gło ko niecz noÊç wsz cz´ cia dzia łaƒ
zmie rza jà cych do ure gu lo wa -
nia spra wy n´ ka jà ce go ich
człon ków ba ła ga nu w kwe stii
kon tro li au to ka rów przez In -
spek cj´ Trans por tu Dro go -
we go i po li cj´, w zwiàz ku
z czym zor ga ni zo wa ły spo -
tka nia swo ich człon ków z ty -
mi or ga na mi. – Po strze ga my
t´ dru gà stro n´ nie ja ko ko -
goÊ, kto nam spra wia kło po -
ty, lecz sta ra my si´ szu kaç ni -
ci po ro zu mie nia, aby ure gu -
lo waç spra w´ kon tro li au to -
ka rów tu ry stycz nych – mó wi
pre zes DIT Ma rek Cie cha -
now ski.

W ob li czu in ne go wa˝ kie go pro ble -
mu, ja kim jest brak pra wa gór skie go,
Âlà ska Izba Tu ry sty ki zor ga ni zo wa ła
kon fe ren cj´ na ten te mat z udzia łem
bur mi strza An da lo z Do lo mi tów Wło -
skich, któ ry przed sta wił struk tu r´ or -
ga ni za cyj nà i za sa dy dzia ła nia kon sor -
cjum gru pu jà ce go wy cià gi, ho te le i ca -
łà in fra struk tu r´ Do lo mi tów. 

Rok suk ce sów?
Ogól na oce na ro ku 2008, mi mo

ró˝ nych trud no Êci, wy pa da po zy tyw -
nie w oczach izb tu ry sty ki. W Kra -
kow skiej Izbie Tu ry sty ki nie by ło
wpraw dzie ja kichÊ spek ta ku lar nych
wzlo tów ani upad ków, za to, jak
stwier dza dy rek tor biu ra KIT Wa cław
Wa lic ki, uda ło jej si´ utrzy maç po zy -
cj´ moc nej i do brze zor ga ni zo wa nej
re gio nal nej or ga ni za cji sa mo rzà du
go spo dar cze go, co, ba czàc na dà ̋ à cà
do wzmac nia nia idei „Eu ro py Re gio -
nów” Uni´ Eu ro pej skà, mo˝ na od -
czy ty waç tyl ko ja ko słusz ny kie ru nek
dzia ła nia. – Bar dzo ko rzyst nie ukła -
da ła si´ w mi ja jà cym ro ku współ pra ca
z wła dza mi sa mo rzà do wy mi Ma ło pol -
ski oraz pre zy den tem Kra ko wa. Na
pew no za no woÊç na le ̋ y uznaç na wià -
za nie bli skiej współ pra cy z Ko mi sjà
Spor tu i Tu ry sty ki Ra dy Miejskiej
Kra ko wa. Wie rzy my, ˝e przy j´ te za -
mie rze nia wspól nych dzia łaƒ przy nio -
sà po zy tyw ne efek ty dla po pra wy ob -
słu gi ru chu tu ry stycz ne go – oby du ̋ e -
go! – mó wi dy rek tor.

Ja ko szcze gól nie po myÊl ny rok
2008 oce nia od dział ku jaw sko -po mor -
ski PIT. Był on du ̋ o bar dziej uda ny ni˝
rok po przed ni, w któ rym od dział chy lił
si´ ku upad ko wi, wi´c pre zes Je rzy

Ma tu szak roz po czàł je go na -
pra w´ or ga ni za cyj nà. – Mu -
sia łem od no wiç kon tak ty 
z ów cze sny mi człon ka mi PIT
oraz upo rzàd ko waç ca łoÊç
na szej dzia łal no Êci pod
wzgl´ dem me ry to rycz nym 
i fi nan so wym, po myÊl nie
nad ra bia jàc za le gło Êci. Naj -
wa˝ niej szy mi za da nia mi sto -
jà cy mi przede mnà i no wà ra -
dà od dzia łu, po wy bo rze
przez Wal ne Zgro ma dze nie
Człon ków w dniu 13 grud nia
2007 r. na pre ze sa, by ło
zwi´k sze nie licz by człon ków,

ich ak ty wi za cja i in te gra cja oraz bie ̋ à -
ca pra ca na ich rzecz. W ro ku 2008 sta -
li Êmy si´ po zy tyw nie za uwa ̋ al ni w re -
gio nie, co za owo co wa ło po dwo je niem
licz by na szych człon ków. W zwiàz ku z
po wy˝ szym uwa ̋ am, ˝e pierw szy rok
dzia łal no Êci na sze go od dzia łu, po za -
pa Êci, ja kà prze ̋ ył w 2007 ro ku, na le ̋ y
oce niç bar dzo po zy tyw nie – pod su mo -
wu je pre zes.

Izby nagrodzone
Bi lans mi nio ne go ro ku, zwłasz cza

je go dru giej po ło wy, wy pa da bar dzo
po myÊl nie w oce nie Wiel ko pol skiej
Izby Tu ry stycz nej. Wa˝ nym wy da rze -
niem by ło przy stà pie nie WIT do gro -
na człon ków sto wa rzy szo nych PIT. –
Jest to sku tek trzy let niej, bar dzo do -
brej współ pra cy. Sto wa rzy sze nie si´ 
z PIT po zwo li nam na bar dziej efek -
tyw ny wpływ na gre mia de cy zyj ne,
jed no cze Ênie PIT uzy ska wspar cie
tak sil ne go re gio nu jak Wiel ko pol ska
– mó wi Wło dzi mierz Ko lat, pre zy -
dent WIT. In ne suk ce sy WIT to ty tuł
Me ne d˝e ra Naj wy˝ szej Ja ko Êci dla
Wło dzi mie rza Ko la ta przy zna ny
przez Wiel ko pol skie Sto wa rzy sze nie
Ba daƒ nad Ja ko Êcià i Cer ty fi kat Naj -
wy˝ sza Ja koÊç, któ rym SBnJ wy ró˝ ni -
ło izb´. – Jest to nie zmier nie mi łe wy -
ró˝ nie nie, tym bar dziej ˝e je ste Êmy
pierw szà izbà tu ry stycz nà w Pol sce,
któ ra otrzy ma ła tak za szczyt nà na -
gro d´. Do suk ce sów mo g´ za li czyç
tak ̋ e na sze wy jaz dy szko le nio we,
szcze gól nie ten do Âle si na, któ ry zo -
stał po łà czo ny z po sie dze niem Ra dy
Kra jo wej Izb Tu ry sty ki w Pol sce i Pol -
skiej Izby Tu ry sty ki, a któ re go ce lem

by ło pod j´ cie roz mów o jed no Êci 
i wspól nym kie run ku dzia łaƒ bran ̋ y
tu ry stycz nej w Pol sce oraz po now ne
przy stà pie nie WIT do Wiel ko pol skiej
Or ga ni za cji Tu ry stycz nej – do da je
Wło dzi mierz Ko lat.

Z ko lei w po mor skim od dzia le
PIT na li Êcie suk ce sów na pierw szym
miej scu pla su je si´ bar dzo do bra
współ pra ca z De par ta men tem Tu ry -
sty ki Po mor skie go Urz´ du Mar szał -
kow skie go. – Sta łà bo làcz kà na sze go
od dzia łu sà trud no Êci w po zy ski wa -
niu no wych człon ków. Na na szym te -
re nie ist nie jà ró˝ ne or ga ni za cje sa -
mo rzà do we. Współ pra ca mi´ dzy ni -
mi jest doÊç sła ba i wspól ne wy st´ po -
wa nie wo bec władz ad mi ni stra cyj -
nych jest przez to ma ło sku tecz ne –
mó wi Ma rek Ko wal ski, dy rek tor biu -
ra od dzia łu.

Walka o nowelizacj´
Oprócz re gio nal nych spraw ka˝ dej

izby, an ga ̋ o wa ły si´ one tak ̋ e w pro -
ble my o za si´ gu ogól no pol skim i ogól -
no bran ̋ o wym, jak np. no we li za cja
Usta wy o usłu gach tu ry stycz nych. To,
˝e mi mo usil nych sta raƒ izb do no we -
li za cji jesz cze w mi nio nym ro ku nie
do szło, jest zda niem Wło dzi mie rza
Ko la ta pa là cym pro ble mem z punk tu
wi dze nia funk cjo no wa nia ryn ku. – Nie
trak tu je my te go ja ko po ra˝ k´, uÊwia -
da mia to jed nak, jak nie do sko na ły jest
w dal szym cià gu spo sób po strze ga nia
sa mo rzà du go spo dar cze go przez ad -
mi ni stra cj´ rzà do wà – mó wi pre zy -
dent. – Sta ra my si´ o prze for so wa nie
jak naj wi´k szej licz by zmian w usta wie,
któ re do pro wa dzà do do sto so wa nia jej
do współ cze snych re aliów oraz do
zmniej sze nia sza rej stre fy – mó wi Jan
Kor sak. Pre zes PIT jest umiar ko wa nie
za do wo lo ny z dzia łaƒ izby w ro ku
2008. – Chciał bym, by Êmy by li bar dziej
sku tecz ni i funk cjo no wa li spraw niej –
do da je.

Prze wod ni czà cy RKIT Alek san der
Gier tler na to miast oce nia ze szły rok
ja ko lep szy ni˝ 2007, mi mo nie ko -
rzyst nych wa run ków, w ja kich funk -
cjo nu jà izby. – Był tyl ko je den wiel ki
mi nus – nie uda ło si´ do ko naç kon so -
li da cji w bran ̋ y i po dej rze wam, ˝e to
si´ nie uda, bo nie ste ty nie do strze -
gam do brej wo li u na szych part ne rów
– stwier dza prze wod ni czà cy. �

Sa mo rzàd | PIT i RKIT do brze oce nia jà mi nio ny rok

Izby tu ry stycz ne trzy ma jà si´ moc no

Mi mo du ̋ ych wa haƒ cen pa liw i wa lut
ob cych mi ja jà cy rok po pra wił nie co kon -
dy cj´ ryn ku prze wo zów au to ka ro wych.

To masz Fur man, 
Gazeta „Giełdy Parkiet”

W 2008 roku fir my zaj mu jà ce
si´ trans por tem au to ka ro wym

zma ga ły si´ przede wszyst kim
z du ̋ y mi wa ha nia mi cen pa li wa oraz
kur su wa lut ob cych. Ich zmien noÊç nie -
wàt pli wie utrud nia ła pro wa dze nie
i pla no wa nie dzia łal no Êci prze wo zo wej.
Co wi´ cej, ostra kon ku ren cja w bran ̋ y
po wo do wa ła, ˝e zmia ny do sto so wu jà ce
cen nik do kosz tów Êwiad czo nych usług
by ły trud ne do prze pro wa dze nia. 

– Mi mo lep szej ko niunk tu ry w go -
spo dar ce rok 2008 był dla prze woê ni -
ków au to ka ro wych po dob ny do 2007.
W nie co lep szej sy tu acji znaj do wa ły si´

fir my Êwiad czà ce usłu gi na rzecz ru chu
tu ry stycz ne go, a w gor szej prze woê ni cy
ob słu gu jà cy re gu lar ne po łà cze nia mi´ -
dzy na ro do we – twier dzi Iwo na Ma -
słow ska z Pol skie go Sto wa rzy sze nia
Prze woê ni ków Au to ka ro wych.

W struk tu rze kosz tów prze woê ni -
ków au to ka ro wych nie wàt pli wie de cy -
du jà cà ro l´ od gry wa ce na pa li wa. Jest
ona Êci Êle uza le˝ nio na od kur su ro py
naf to wej na ryn kach mi´ dzy na ro do -
wych. Na po czàt ku 2008 r. jej ce na
w Lon dy nie wy no si ła 90-95 dol. za ba -
rył k´. Od lu te go za cz´ ła jed nak sys te -
ma tycz nie ro snàç, by w lip cu prze kro -
czyç po ziom 140 dol. Do te go cza su
kurs ame ry kaƒ skiej wa lu ty spa dał, co
cz´ Êcio wo re kom pen so wa ło prze woê -
ni kom wzrost kosz tów. Sy tu acja wie lu 
z nich ule ga ła jed nak po gor sze niu. Na
szcz´ Êcie od sierp nia ce ny ro py za cz´ ły
suk ce syw nie spa daç. Na po czàt ku

grud nia 2008 r. spa dły do po zio mu pra -
wie 40 dol. Je sieƒ nie jest jed nak dla
ba ra ̋ y tak wa˝ na jak la to. Z dru giej
stro ny jest szan sa, ˝e zi ma po zwo li
przy naj mniej cz´ Êcio wo od ro biç fir -
mom stra ty z la ta.

– Ja ka b´ dzie sy tu acja w 2009 r.,
trud no dziÊ prze wi dzieç. Wszyst ko za -
le ̋ y od cen pa liw i ko niunk tu ry go spo -
dar czej. Zi mà cz´Êç prze woê ni ków jed -
nak zban kru tu je – uwa ̋ a Ma słow ska.

Jej zda niem po wo dów do za do wo le -
nia nie mo gà mieç zwłasz cza fir my ze
Âlà ska, któ re w du ̋ ej cz´ Êci swój biz nes
opie ra ły na prze wo zach re gu lar nych.

Nie mal do kład nie na od wrót ni˝ ce -
ny ro py za cho wy wał si´ kurs eu ro. 
W efek cie wie le firm opie ra jà cych biz -
nes na tu ry sty ce przy jaz do wej do tkli -
wie od czu ło je go zmia ny, zwłasz cza
roz li cza jà cych si´ w unij nej wa lu cie. 

– W 2008 r. z na szych usług sko rzy -

sta ła po dob na licz ba osób, jak rok wcze -
Êniej. Tym sa mym uzy ska li Êmy zbli ̋ o ne
wpły wy w eu ro. Moc ny zło ty spo wo do -
wał jed nak, ˝e przy cho dy w zło tów kach
ma my o oko ło 20 proc. mniej sze –
twier dzi Ka ro li na Gnu sow ska -We iss,
pre zes Tra vel Agen cy We iss z Po zna nia,
or ga ni zu jà cej ob jaz dy po Pol sce.

Zwra ca po nad to uwa g´ na in nà nie -
ko rzyst nà ten den cj´ w bran ̋ y. Gdy eu -
ro ta nia ło, wie le firm za wie ra ło trans -
ak cje za bez pie cza jà ce na opcjach, któ -
re mia ły ogra ni czyç ich star ty zwià za ne
z dal szym spad kiem kur su tej wa lu ty.
Od je sie ni kurs eu ro za czàł jed nak ro -
snàç. W re zul ta cie spół ki po nio sły du -
˝e star ty, ale ju˝ na sa mych opcjach,
gdy˝ nie prze wi dzia ły, po dob nie jak
wi´k szoÊç ana li ty ków, zmia ny ten den -
cji na ryn ku wa lu to wym.

– Aby w przy szło Êci za po biec wy -
stà pie niu te go ro dza ju ry zy ka, nie tyl -

ko w bran ̋ y tu ry stycz nej, ale i ca łej
go spo dar ce, Pol ska mu si jak naj szyb -
ciej wejÊç do stre fy eu ro – po stu lu je
Gnu sow ska -We iss.

Do da je, ˝e koszt au to ka ru sta no wi
oko ło 25 proc. ogó łu kosz tów wy ciecz ki
zor ga ni zo wa nej dla za gra nicz ne go tu ry -
sty. Po zo sta łe wy dat ki do ty czà pra cow -
ni ków, pi lo tów, opłat za ho te le, bi le tów
wst´ pu i utrzy ma nia biu ra. W jej oce nie
2009 r. mi mo ogól no Êwia to wej re ce sji
nie mu si przy nieÊç po gor sze nia sy tu acji
w tu ry sty ce przy jaz do wej.

– Z na szej ofer ty ko rzy sta sto sun ko -
wo du ̋ o eme ry tów z Nie miec. Ich kry zys
ra czej nie do tknie, bo ma jà sta łe wpły wy.
Co wi´ cej tu ry Êci z UE, któ rzy do tych -
czas pla no wa li  wy jaz dy do eg zo tycz nych
kra jów, mo gà ze wzgl´ du na ogra ni czo -
ne fun du sze zde cy do waç si´ na bli˝ sze
de sty na cje, a wi´c przy jazd na przy kład
do Pol ski – mó wi Gnu sow ska -We iss. �

Przewoênicy | Ob słu gu jà cy ruch tu ry stycz ny ma jà wi´ cej po wo dów do za do wo le nia ni˝ re ali zu jà cy po łà cze nia mi´ dzy na ro do we

Walutowe szaleƒstwo nie zaszkodziło objazdówkom

Włodzimierz Kolat: Sto wa rzy sze nie się 
z PIT po zwo li nam na bar dziej efek tyw -
ny wpływ na gre mia de cy zyj ne, jed no -
cze śnie PIT uzy ska wspar cie tak sil ne -
go re gio nu jak Wiel ko pol ska

Wspie ra nie dą żeń
do pod nie sie nia
atrak cyj no ści 
tu ry stycz nej Pol ski
to waż ny ele ment
dzia ła nia izb
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Wah ni´ cia cen ro py i za wi ro wa nia w
Êwia to wej go spo dar czej wpłyn´ły na
wy ni ki lot nic twa w 2008 ro ku.

To masz Dzie dzic

Rok te mu ry nek pa sa ̋ er skich prze wo -
zów lot ni czych wy ka zy wał zna czà cy

wzrost. Wpraw dzie wi´k szoÊç ana li ty -
ków spo dzie wa ła si´ wy raê ne go wy ha -
mo wa nia tem pa te go wzro stu, ale głów -
nym pro ble mem by ły wy so kie i szyb ko
ro snà ce ce ny pa li wa, a z dru giej stro ny
ogra ni cze nia w po da ̋ y no wych (i u˝y wa -
nych) sa mo lo tów. Nikt nie pro ro ko wał,
˝e w grud niu 2008 ro pa b´ dzie taƒ sza 
o 30 proc. ni˝ w grud niu 2007, a spad ki
prze wo zów w nie któ rych seg men tach
ryn ku si´ gaç b´ dà kil ku na stu pro cent.

Sy tu acja na Êwie cie
Mi mo ˝e rok jesz cze nie jest za -

mkni´ ty, do tych cza so we wy da rze nia
i tren dy po zwa la jà na za ry so wa nie
pew ne go ob ra zu.

Na naj wi´k szym Êwia to wym ryn ku,
w USA, prze wo zy we wn´trz ne spa dły 
w pierw szym pół ro czu o 2 proc., ale
wÊród naj wi´k szych prze woê ni ków
spad ki by ły gł´b sze – Ame ri can Ari li nes
i Del ta o 4 proc., Uni ted o pra wie 8
proc., Nor th west 7 proc., tyl ko So uth -
west prze wiózł o 5 proc. wi´ cej pa sa ̋ e -
rów. Znacz nie le piej wy glà da ła sy tu acja

na po łà cze niach mi´ dzy na ro do wych,
gdzie ame ry kaƒ skie li nie prze wio zły o
5,5 proc. pa sa ̋ e rów wi´ cej ni˝ rok
wcze Êniej, a do Eu ro py o 9 proc. Ta sto -
sun ko wo nie zła sy tu acja prze wo zo wa w
pierw szej po ło wie ro ku nie prze kła da ła
si´ jed nak – na sku tek hor ren dal nych
cen ro py – na ko rzyst ne re zul ta ty fi nan -
so we. I tak np. Uni ted Air li nes wy ka zy -
wał w tym okre sie stra t´ po nad 3 mld
dol., wo bec zy sku 445 mln rok wcze -
Êniej. W dru gim pół ro czu sy tu acja ge -
ne ral nie znacz nie si´ po gor szy ła na sku -
tek ujaw nio nej ska li glo bal ne go kry zy su
fi nan so we go i ure al nio nej re ce sji. We
wrze Êniu 2008 głów ne li nie zmniej szy ły
prze wo zy o 6 proc. w sto sun ku do wrze -
Ênia 2007. Nie znacz nie spadł wskaê nik
wy peł nie nia miejsc mi mo re duk cji po -
da ̋ y. W dru giej po ło wie ro ku za ja sne
punk ty na ame ry kaƒ skim nie bie mo˝ na
uznaç spa da jà ce ce ny ro py i wzmac nia -
jà cy si´ kurs do la ra, da jà cy szan s´ na
sty mu la cj´ wy jaz dów Ame ry ka nów za
gra ni c´. Ge ne ral nie rok 2008 za koƒ czy
si´ w USA praw do po dob nie kil ku pro -
cen to wym spad kiem prze wo zów.

Ten den cja na ryn kach da le ko -
wschod nich by ła nie jed no znacz na.
Obok mi ni mal nych wzro stów (obie li -
nie ja poƒ skie i Sin ga po re Air lines), by -
ły wzro sty bar dziej zna czà ce (li nie wiet -
nam skie, fi li piƒ skie i Ca thay Pa ci fic),
ale by ły te˝ spad ki (Chi na Air li nes, li -

nie ma le zyj skie). Przy po gar sza jà cej si´
sy tu acji go spo dar czej w ostat nich mie -
sià cach praw do po dob nie w re gio nie 
w 2008 r. nie b´ dzie wzro stu i to mi mo
po bu dzo nych we wn´trz nych ryn ków 
w Chi nach i In diach oraz igrzysk Olim -
pij skich.

Sy tu acja w Eu ro pie i w Pol sce
Eu ro pej scy głów ni prze woê ni cy po

9 mie sià cach mie li ze ro wy wzrost prze -
wo zów, przy czym po dob nie jak w fir -
mach ame ry kaƒ skich naj go rzej pre zen -
to wał si´ seg ment lo tów kra jo wych.
Ten den cje ogra ni cza nia ak tyw no Êci by ły
na ra sta jà ce i wrze sieƒ pre zen to wał si´
znacz nie go rzej ni˝ ca ły okres. Mo˝ na
ocze ki waç, ˝e prze wo zy li nii zrze szo -

nych w AEA (As so cia tion of Eu ro pe an
Air li nes) b´ dà w tym ro ku nie co ni˝ sze
ni˝ w 2007 r. Na po dob nym po zio mie
co rok te mu mo gà byç prze wo zy li nii ni -
sko kosz to wych. Nie zna czy to jed nak,
˝e wszy scy prze woê ni cy wy là du jà
w 2008 r. na mi nu sie. Wzro stu prze wo -
zów na le ̋ y ocze ki waç w Tur kish Air li -
nes, Swiss Int’l, obu li niach ukra iƒ skich,
a tak ̋ e w Ta ro mie i kil ku po mniej szych.

Zmniej sze nie prze wo zów do tknie
przede wszyst kim Ali ta li´, a tak ̋ e Ibe ri´,
Olim pic i Ma lev. W gru pie z mniej szy mi
o co naj mniej kil ka punk tów proc. prze -
wo za mi znaj dà si´ tak ̋ e Bri tish Air ways
i PLL LOT. Po zo sta łe b´ dà ba lan so waç
na gra ni cy ze ra z ten den cjà spad ko wà.

Oce nia jàc sy tu acj´ na Êwie cie i w Eu -

ro pie w 2008 r., na le ̋ y do daç, ˝e naj -
bli˝ sze mie sià ce przy nio sà fi nał pro ce -
sów kon so li da cji w co naj mniej kil ku
fir mach. W USA do ty czy to fu zji Del ta
Air li nes i Nor th west. W Eu ro pie zmia -
ny wła Êci ciel skie na stà pià w SN Brus -
sels oraz Ibe rii i pra wie na pew no BMI.
Spe ku lu je si´ tak ̋ e o Au strian Air li nes. 

Mi mo gor sze go dru gie go pół ro cza
pol skie lot ni ska ob słu ̋ à po nad 2 mln
pa sa ̋ e rów wi´ cej ni˝ rok wcze Êniej.
Ruch ogó łem mo˝ na sza co waç na 21,4-
21,5 mln pa sa ̋ e rów, co mie Êci si´ w dol -
nych gra ni cach pro gno zy, ja kà za mie -
Êci łem w ra por cie „Ry nek Lot ni czy
2008”. Po wa˝ ny udział w tym ogól nym
wzro Êcie mieç b´ dà czar te ry. W gru pie
wi´k szych por tów re gio nal nych naj -
wi´k szà dy na mi k´ w 2008 r. osià gnie
Po znaƒ, w gru pie mniej szych – port 
w Byd gosz czy. Ruch w Po zna niu znacz -
nie prze kro czy 1 mln pas. Symp to mem
prze war to Êcio waƒ na pol skim ryn ku
lot ni czym jest sta gna cja ru chu na lot ni -
sku w Kra ko wie. Do pie ro w ostat nich
dniach grud nia oka ̋ e si´, czy Ok´ cie
zdo b´ dzie 10 mln pa sa ̋ e rów, czy tyl ko
znaj dzie si´ bar dzo bli sko tej gra ni cy.

We dług wszel kich ak tu al nych da -
nych PLL LOT prze wie zie mniej pa sa -
˝e rów ni˝ w 2007 r. Przy ogól nym
wzro Êcie ru chu za owo cu je to za uwa -
˝al nym spad kiem udzia łu w pol skim
ryn ku prze wo zów lot ni czych. �

Trans port lot ni czy | Zmien na sy tu acja eko no micz na mia ła du ̋ y wpływ na lot nic two

Nieprzewidywalne zmia ny na niebie 

Re gion jest pro duk tem, któ ry mo˝ na 
do brze sprze daç, je Êli ma si´ po mysł 
na to, jak przy cià gnàç tu ry stów.

Ja ga Ko la wa, Ka to wi ce

Kam pa nie me dial ne, im pre zy kul tu -
ral ne i spor to we, kon kur sy dla
miesz kaƒ ców, spe cja li stycz ne wy -

daw nic twa ksià˝ ko we i mul ti me dial ne,
pro gra my pro mo cji pro duk tów i atrak cji
tu ry stycz nych, uczest nic two w tar gach
w kra ju i za gra ni cà, pro fe sjo nal ne ba da -
nia wi ze run ko we, roz wój cen trów 
i punk tów in for ma cji – w 2008 r. wszyst -
kie re gio ny w Pol sce sta ra ły si´ wdra ̋ aç
pro jek ty słu ̋ à ce pro mo cji i wzbo ga ce -
niu do tych cza so wej ofer ty tu ry stycz nej.
„Kie run ki roz wo ju tu ry sty ki do 2015”
opra co wa ne przez Mi ni ster stwo Spor tu
i Tu ry sty ki i „Mar ke tin go wa Stra te gia
Pol ski w Sek to rze Tu ry sty ki na la ta
2008-2015” przy go to wa na przez Pol skà
Or ga ni za cj´ Tu ry stycz nà po ka za ły kie -
run ki dzia łaƒ ma jà cych na ce lu stwo rze -
nie wy ra zi ste go wi ze run ku wszyst kich
re gio nów na sze go kra ju.

Si ła miast
Du ̋ o pie ni´ dzy na przy go to wa nie

stra te gii pro mo cyj nych, zwłasz cza kam -
pa nii out do oro wych (bil l bo ar dy, ci ty li -
ghy) i in ter ne to wych wy da ły mia sta.
Kam pa nie ta kie jak „Lu blin – nie ziem -
ski kli mat”, „Po znaƒ za pół ce ny”,
„Ma ło pol ska. Wy krze sa ne wa ka cje!”,
„Mi strzo stwa Âwia ta w Od po czy wa niu
Gdy nia 2008” i „War sza wa. Ka˝ de mu
po dro dze” za ist nia ły w zbio ro wej Êwia -
do mo Êci Po la ków. Pol skie mia sta pre -
ten du jà do ty tu łu Eu ro pej skiej Sto li cy
Kul tu ry w 2016 ro ku i wzmac nia jà 
swój wi ze ru nek. Gdaƒsk ma no we lo go 
i w Bruk se li or ga ni zu je tra dy cyj nà pol -
skà Wi gi li´, Łódê pro mu je si´ ja ko

mia sto fil mu, w in ter ne cie mo˝ na obej -
rzeç spo ty o zna nych oso bach zwià za -
nych z mia stem. Pro mo cyj ne dzia ła nia
miast chwa li Woj ciech Fe dyk, pre zes
Fo rum Re gio nal nych Or ga ni za cji Tu ry -
stycz nych – Po trzeb na jest kre atyw noÊç
i od wa ga, Bar li nek w Za chod nio po -
mor skiem ja ko sto li ca nor dic wal king,
Chełm no w Ku jaw sko -po mor skiem –
mia stem za ko cha nych, to przy kła dy
ma łych gmin, któ re mia ły od wa g´ na
nie kon wen cjo nal nà pro mo cj´ i zy ska ły
uzna nie bran ̋ y, a co naj wa˝ niej sze zo -
sta ły za uwa ̋ o ne na tu ry stycz nej ma pie
miejsc god nych od wie dze nia – mó wi.

Pra co wi ty rok ROT -ów
Szes na Êcie Re gio nal nych Or ga ni za cji

Tu ry stycz nych sku pia jà cych po nad ty siàc
jed no stek sa mo rzà du te ry to rial ne go,
pod mio tów bran ̋ y tu ry stycz nej i sto wa -
rzy szeƒ tu ry stycz nych, sta je si´ co raz
wa˝ niej szym pod mio tem ryn ku pro mo -
cji tu ry stycz nej w Pol sce. W 2008 ro ku
na ten cel ROT -y prze zna czy ły z bu d˝e -
tu pra wie 14,5 pół mln zło tych. Nic wi´c
dziw ne go, ˝e Re gio nal ne Or ga ni za cje
Tu ry stycz ne i współ pra cu jà ce z ni mi
urz´ dy mar szał kow skie nie kry jà za do -
wo le nia z pod j´ tych stra te gii i kam pa nii
pro mo cyj nych, a wi´k szoÊç dzia łaƒ jest
na ra zie w fa zie po czàt ko wej. Wa len ty na
Ra kiel -Czar nec ka, dy rek tor biu ra Ma -
zo wiec kiej Re gio nal nej Or ga ni za cji Tu -
ry stycz nej, zwra ca uwa g´ na pro dukt tu -
ry stycz ny „Ma zow sze Szo pe na”. – To dla
nas dzia ła nie prio ry te to we, w 2010 ro ku
b´ dzie my ob cho dziç 200-le cie uro dzin
słyn ne go kom po zy to ra, trwa jà przy go to -
wa nia do kre acji te go pro duk tu i okre -
Êle nia do st´p no Êci miejsc tu ry stycz nych
z nim zwià za nych, wspól nie z sa mo rzà -
dem wo je wódz twa i Na ro do wym In sty -
tu tem Fry de ry ka Szo pe na. Stwo rzy li Êmy
kil ka na Êcie pro duk tów tu ry stycz nych re -

gio nu, ale pro blem jest w tym, by bran ̋ a
chcia ła je wy ko rzy staç ko mer cyj nie,
chce my in spi ro waç to uro pe ra to rów do
sprze da wa nia Ma zow sza.

We dług El˝ bie ty Za wadz kiej, dy rek -
tor biu ra War miƒ sko -Ma zur skiej Re -
gio nal nej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej kli -
mat dla dzia łal no Êci ROT -ów i Lo kal -
nych Or ga ni za cji Tu ry stycz nych jest ko -
rzyst ny. – Sta ra my si´ pod pa try waç do -
bre wzor ce, a ka˝ dy re jon ma swo je ory -
gi nal ne wa lo ry. Za cz´ li Êmy wy od r´b -
niaç i sta wiaç na roz po zna wal noÊç War -
mii. Zor ga ni zo wa li Êmy I War miƒ ski
Kier mas Tra dy cji, Dia lo gu i Za ba wy 
w miej sco wo Êci Bał dy, to hi sto rycz na
in sce ni za cja in gre su bi sku pów war miƒ -
skich po łà czo na z kier ma szem wy ro bów
tra dy cyj nych i wy st´ pa mi lu do wych ze -
spo łów. Te go rocz na no woÊç to fe sti wal
kul tu ry Êre dnio wiecz nej na od re stau ro -
wa nym zam ku krzy ̋ ac kim w Ry nie.

Po moc z UE
God ny pod kre Êle nia jest fakt, ̋ e wie -

le kam pa nii jest re ali zo wa nych dzi´ ki
do ta cjom unij nym oraz ze Êrod ków rzà -
do wych. Mniej sze ROT -y, ta kie jak na
przy kład Êwi´ to krzy ski, mo gà dzi´ ki

nim wdra ̋ aç swo je po my sły. – Uzy ska -
li Êmy z Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra -
cyj ne go wo je wódz twa Êwi´ to krzy skie go
6 mln zło tych na pro jekt kam pa nii pro -
mu jà cej re gion tu ry stycz nie i go spo dar -
czo na la ta 2008-2013. To naj wi´k sza
kwo ta na te go ty pu dzia ła nie wÊród po -
dob nych pod mio tów – za uwa ̋ a Mał go -
rza ta Wilk -Grzyw na, dy rek tor biu ra
Re gio nal nej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej
Wo je wódz twa Âwi´ to krzy skie go. Mo ty -
wem prze wod nim kam pa nii wi ze run ko -
wej i in for mu jà cej o pro duk tach tu ry sty
stycz nych re gio nu jest Êwi´ to krzy ska
cza row ni ca. – Mam na dzie j´, ˝e dzi´ ki
niej tu ry Êci po czu jà ma gi´ Gór Âwi´ to -
krzy skich w cza sie cy klu im prez „Âwi´ -
to krzy ski Fe sti wal Mo cy”. Po wsta je
wie lo j´ zycz ny por tal in ter ne to wy, zin te -
gro wa na sieç punk tów in for ma cji tu ry -
stycz nej. W tym ro ku nie by ło nas wi daç
na tar gach za gra ni cà i na wie lu im pre -
zach w kra ju. To si´ zmie ni.

Wi´k szy pro fe sjo na lizm
Nor mà sta je si´ to, ˝e kam pa nie

pro mo cyj ne w re gio nach opra co wy wa -
ne sà przez ze wn´trz ne agen cje re kla -
mo we na pod sta wie wcze Êniej szych ba -

daƒ mar ke tin go wych, co da je gmi nom
i mia stom gwa ran cj´ pro fe sjo na li zmu
i sku tecz no Êci po dej mo wa nych dzia łaƒ.
– Co praw da jed na kam pa nia nie zmie -
ni wi ze run ku re gio nu – za uwa ̋ a Adam
Haj du ga, za st´p ca dy rek to ra wy dzia łu
pro mo cji i współ pra cy mi´ dzy na ro do -
wej Urz´ du Mar szał kow skie go Wo je -
wódz twa Âlà skie go. – Tu taj li czy si´
kon se kwen cja. Idea prze wod nia dzia -
łaƒ pod ha słem „Âlà skie. Po zy tyw na
ener gia” b´ dzie kon ty nu owa na. Kam -
pa nia skie ro wa na do tej po ry do miesz -
kaƒ ców wo je wódz twa, któ rzy ma jà byç
am ba sa do ra mi wła sne go re gio nu, ma
te raz prze ko ny waç tu ry stów z ca łej Pol -
ski do wi zyt na Âlà sku. – My Êl´, ˝e za
pi´ç lat wi ze ru nek re gio nu atrak cyj ne -
go tu ry stycz nie zo sta nie osià gni´ ty. Na -
gro dzo no ju˝ na sze wy sił ki, Szlak Za -
byt ków Tech ni ki Wo je wódz twa Âlà skie -
go otrzy mał Zło ty Cer ty fi kat Pol skiej
Or ga ni za cji Tu ry stycz nej, 700 tys. zło -
tych na gro dy na kam pa ni´ pro mo cyj nà
pro duk tu nie zo sta nie zmar no wa nych
– ak cen tu je dy rek tor Adam Haj du ga.

Spe cja li Êci z bran ̋ y re kla mo wej po zy -
tyw nie oce nia jà po ziom dzia łaƒ in sty tu -
cji od po wie dzial nych za pro mo cj´. – Do -
brze, ˝e mia sta i re gio ny do szły do wnio -
sku, ̋ e trze ba współ pra co waç z pro fe sjo -
na li sta mi, do ma mi me dio wy mi, agen cja -
mi re kla mo wy mi i za czy na jà spraw nie
po słu gi waç si´ no wo cze sny mi na rz´ dzia -
mi mar ke tin gu – za uwa ̋ a Lech Ka czoƒ,
pre zes Izby Go spo dar czej Re kla -
my Ze wn´trz nej. – Trze ba in we sto waç 
w kon kret ne dzia ła nia na kie ro wa ne na
spe cy fi k´ da ne go re gio nu. Nie wy star czy
jed nak wy łàcz nie chwy tli wy po mysł. Bez
roz bu do wa nia ba zy tu ry stycz nej, in for -
ma cyj nej, miejsc noc le go wych, dróg 
i par kin gów nie sta nie my si´ tu ry stycz nà
po t´ gà – wy ty ka sła bo Êci pol skiej tu ry -
sty ki, Lech Ka czoƒ. �

Mar ke ting | Kam pa nie re kla mo we re gio nów i miast sà co raz bar dziej pro fe sjo nal nie przy go to wy wa ne

Re gio nal na pro mo cja na p´ dza tu ry sty k´
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Liczba pasażerów łącznie

Poznań - Ławica

Wrocław - Starachowice

Gdańsk - Rębiechowo

Katowice - Pyrzowice

Kraków - Balice

Warszawa - Okęcie
2007
2008

7 088 876

7 495 477

2 353 215
2 339 022

1 428 653

1 791 420

1 265 722

1 536 749

972 505

1 161 140

645 457
1 011 187

Woj ciech Fe dyk: 
Po trzeb na jest kre atyw -
ność i od wa ga

Lech Kaczoń: Bez roz bu -
do wa nia ba zy nie sta nie -
my się tu ry stycz ną po tę gą

Adam Haj du ga: Jed na
kam pa nia nie zmie ni 
wi ze run ku re gio nu

SzeÊç polskich lotnisk przyj´ło 
w ubiegłym roku ponad milion
pasa˝erów
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LICZBA PASAŻERÓW W POLSKICH PORTACH LOTNICZYCH 
W TRZECH KWARTAŁACH 2008 ROKU
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zmiany w prawie
IZBY GO SPO DAR CZE

20 STYCZ NIA WEJ DZIE W ˚Y CIE
USTA WA Z DNIA 7 LI STO PA DA
2008 R. o zmia nie Usta wy o izbach
go spo dar czych. Usta wa na da je jed -
nost kom te re no wym izb go spo dar -
czych oso bo wość praw ną, co da je
pod sta wy do ich sa mo dziel ne go
uczest nic twa w ob ro cie go spo dar -
czym.

USŁU GI TU RY STYCZ NE

POL SKIE STO WA RZY SZE NIE PRZE -
WOD NI KÓW WY SO KO GÓR SKICH
ZA BRA ŁO GŁOS W SPRA WIE USTA -
WY O USŁU GACH TU RY STYCZ -
NYCH. Sto wa rzy sze nie po stu lu je, by
w pro jek cie no wej Usta wy o usłu gach
tu ry stycz nych za mie ścić re gu la cje do -
ty czą ce prze wod ni ków wy so ko gór -
skich. Zda niem wnio sko daw ców
choć ta kie zmia ny do ty czą bar dzo wą -
skiej gru py osób, to za nie cha nie
wpro wa dze nia do pol skie go sys te mu
praw ne go no wej ka te go rii, tj. prze -
wod ni ków wy so ko gór skich, szko lo -
nych i eg za mi no wa nych zgod nie 
z mię dzy na ro do wy mi stan dar da mi
IVBV (po sia da ją cych upraw nie nia do
świad cze nia usług na te ry to rium
wszyst kich państw człon kow skich)
na ru sza za sa dę swo bod ne go prze pły -
wu usług na te ry to rium Unii Eu ro pej -
skiej.

PO DAT KI

ZMIA NY WE WZO RACH PIT. Od
1 grud nia obo wią zu je Roz po rzą dze -
nie Mi ni stra Fi nan sów z dnia 28 li sto -
pa da 2008 r. w spra wie okre śle nia
wzo rów rocz ne go ob li cze nia po dat ku
oraz ze znań po dat ko wych obo wią zu -
ją cych w za kre sie po dat ku do cho do -
we go od osób fi zycz nych. Roz po rzą -
dze nie wpro wa dza no we, bar dziej
skom pli ko wa ne (więk sza ilość stron
i ru bryk) wzo ry de kla ra cji po dat ko -
wych za 2008 r. – PIT - 36, PIT - 36L,
PIT -37,PIT -38. Pra co daw ca roz li cza -
ją cy do cho dy pra cow ni ka mu si ko -
rzy stać z PIT-40.

VAT TRZE BA ROZ LI CZAå NA NO -
WYCH DE KLA RA CJACH. Rów nież od
po cząt ku grud nia obo wią zu je Roz po -
rzą dze nie Mi ni stra Fi nan sów z 28 li sto -
pa da 2008 r. w spra wie wzo rów de kla -
ra cji po dat ko wych dla po dat ku od 
to wa rów i usług. No we wzo ry de kla ra -
cji – VAT -7,VAT -7K,VAT -8,VAT -9,
VAT -10,VAT -11 i VAT -12, oraz wzór
no wej de kla ra cji VAT -7D (roz li cze nie za
pierw szy kwar tał 2009 r.).

PRA WO PRA CY

OD 1 STYCZ NIA NA STÑ PIÑ ZMIA -
NY W PRZE SY ŁA NIU STA TY STYCZ -
NEJ KAR TY WY PAD KU PRZY PRA -
CY. Po pierw sze kar tę bę dzie moż na
prze sy łać w for mie elek tro nicz nej.
GUS w tym ce lu otwo rzy spe cjal ny
por tal. Po dru gie pra co daw cy, któ rzy
bę dą chcie li po zo stać jed nak przy
wy sy ła niu kar ty za po śred nic twem
pocz ty, bę dą mo gli wy sy łać kar tę tyl -
ko na ad res Urzę du Sta ty stycz ne go
w Byd gosz czy przy ul. Ko nar skie go
1/3, któ ry pro wa dzi sta ty sty kę zwią -
za ną z ryn kiem pra cy.

Po opu bli ko wa niu w czerw cu ubie -
głe go ro ku ra por tu UOKiK ˝a den
z przed si´ bior ców nie przy pusz -

czał, ja kie kon se kwen cje mo ̋ e on spo -
wo do waç. Wie lu szyb ko za koƒ czy ło
spra wy z UOKiK, nie któ rzy pró bo wa li
do wo dziç swo ich ra cji tam, gdzie by ło
to mo˝ li we – cz´ sto z po wo dze niem. In -
for ma cje jed nak po szły w eter. Sà ta cy,
któ rzy  mi mo za koƒ cze nia spra wy mu -
szà bro niç swo ich ra cji przed Sà dem
Ochro ny Kon ku ren cji i Kon su men ta.

Po zew nic nie kosz tu je
Zwy kle z po wódz twem wy st´ pu je

oso ba ma jà ca in te res praw ny w roz -
strzy gni´ ciu spra wy – po sia da jà ca okre -
Êlo ne rosz cze nie (np. za pła ty okre Êlo -
nej su my), al bo in te res praw ny w usta -
le niu ja kiejÊ oko licz no Êci. Tym cza sem z
po zwem o uzna nie klau zu li za nie do -
zwo lo nà mo ̋ e wy stà piç ka˝ dy, kto we -
dług ofer ty po zwa ne go mógł by za wrzeç
z nim umo w´ za wie ra jà cà po sta no wie -
nie, któ re jest nie do zwo lo nà klau zu là
(rów nie˝ po ten cjal ny klient). Z po -
zwem mo ̋ e wy stà piç te˝ or ga ni za cja
spo łecz na, do któ rej za daƒ na le ̋ y
ochro na in te re sów kon su men tów, po -
wia to wy (miej ski) rzecz nik kon su men -
tów oraz Pre zes UOKiK. Stro na po zy -
wa jà ca jest zwol nio na z kosz tów po st´ -
po wa nia sà do we go.

Za wszyst ko pła ci biu ro po dró ̋ y
Je Êli stro na skła da jà ca po zew dzia ła

przez peł no moc ni ka, mo ̋ e li czyç na
zwrot kosz tów sà do wych w wy so ko Êci
360 zł (od po zwu), a do dat ko wo na
zwrot kosz tów pro ce su. Za wszyst ko
pła ci po zwa ne biu ro. Do dat ko wo mu si
ono po kryç koszt pu bli ka cji wzor ca
umo wy uzna ne go za nie do zwo lo ny 
w Mo ni to rze Sà do wym i Go spo dar -
czym. Dla te go co spryt niej si po sta no wi -
li wy ko rzy staç ra port UOKiK i po zwaç
wy mie nio nych w nim przed si´ bior ców.
Jed nà z or ga ni za cji, któ ra wy ta cza po -
zwy jest Sto wa rzy sze nie „Le xus”. Po -
nie wa˝ zwrot kosz tów po st´ po wa nia 

i 360 zł zwro tu kosz tów re pre zen ta cji
przy słu gu je „od po zwu”, dla te go bar -
dziej opła ca si´ pi´ç za kwe stio no wa -
nych klau zul umie Êciç w pi´ ciu od r´b -
nych po zwach. – Pro wa dz´ biu ro od 30
lat, ni gdy nie mia łem kło po tów z klien -
ta mi, wzór umo wy zo stał przy go to wa ny
przed se zo nem. UOKiK za kwe stio no -
wał trzy po sta no wie nia, ale co do jed -
ne go przy zna no mi ra cj´, ˝e nie na ru -
sza on praw kon su men tów. Tym cza sem
wy sto so wa no prze ciw ko mnie trzy po -
zwy – mó wi je den z wła Êci cie li biu ra. –
Ra port sam w so bie nie od stra szył
klien tów, ale mi mo za koƒ cze nia spra wy
przed UOKiK bo ry ka my si´ z kil ko ma
po zwa mi – mó wi ko lej na po zwa na.

Sto wa rzy sze nie „Le xus” jest or ga ni -
za cjà po za rzà do wà. Or ga ni za cje po za -
rzà do we sà pry wat ne, ale dzia ła jà w in -
te re sie pu blicz nym i nie po win ny dzia -
łaç dla zy sku. Po zo sta je py ta nie, dla -
cze go prze ciw ko jed ne mu przed si´ -
bior cy kie ro wa nych jest kil ka po zwów,
za miast jed ne go. Po zwa ne biu ra za sta -
na wia jà si´ te˝, dla cze go or ga ni za cja,
któ ra ma dzia łaç w in te re sie kon su -
men tów, pro wa dzi spra wy sà do we, któ -
re ni ko mu nie słu ̋ à, w wi´k szo Êci przy -
pad ków bo wiem UOKiK wy eg ze kwo -
wał za nie cha nie sto so wa nia klau zul.

Jak si´ bro niç
Mo˝ na mó wiç, ˝e przed si´ bior cy

„sa mi sà so bie win ni”, mo˝ na za da waç
so bie py ta nie o cel po st´ po waƒ, mo˝ na
przy ta czaç opi sa nà sy tu acj´ ja ko ar gu -
ment, ˝e opu bli ko wa nie przez UOKiK
ra por tu by ło zbyt wcze sne. Przed si´ -
bior cy, spo rzà dza jàc od po wiedê na po -
zew, po win ni w pierw szym rz´ dzie
przej rzeç re jestr klau zul nie do zwo lo -
nych i spraw dziç, czy za kwe stio no wa ne
po sta no wie nia nie znaj du jà si´ ju˝ 
w tym re je strze. W uchwa le Sà du Naj -
wy˝ sze go z 13 lip ca 2006 r. pod kre Êlo -
no, ˝e kwe stia skut ków wpi su klau zu li
do re je stru nie zo sta ła jed no znacz nie
roz strzy gni´ ta przez usta wo daw c´.
Uwzgl´d nia jàc jed nak obo wià zu jà ce

re gu la cje pol skie i wspól no to we SN po -
twier dził, ˝e raz do ko na ny wpis po sta -
no wie nia wzor ca do re je stru skut ku je
tym, ˝e za ka za ne jest po słu gi wa nie si´
wpi sa nà klau zu là we wszyst kich wzor -
cach umów, pod ry go rem sank cji z art.
58 kc (jest nie wa˝ na). Przy j´ cie ta kie go
roz wià za nia po zwa la unik nàç sy tu acji,
w któ rej trze ba pro wa dziç kil ka po st´ -
po waƒ, z któ rych ka˝ de mu sia ło by koƒ -
czyç si´ iden tycz nym roz strzy gni´ ciem
me ry to rycz nym. Tak wi´c, je Êli sto so wa -
ne przez przed si´ bior c´ po sta no wie nie
za miesz czo no ju˝ w re je strze, mo˝ na
do ma gaç si´ od rzu ce nia po zwu.

Jak bro ni si´ or ga ni za cja skła da jà ca
po zwy

Chcàc wy ja Êniç za ist nia łà sy tu acj´
zwró ci li Êmy si´ do Sto wa rzy sze nia „Le -
xus”. – Sto wa rzy sze nie po dej mu je dzia -
ła nia ma jà ce na ce lu ochro n´ praw
kon su men tów. Eli mi no wa nie nie do -
zwo lo nych klau zul to jed nak nie je dy ny
aspekt na szej dzia łal no Êci. Opi niu je my
rów nie˝ roz kła dy jaz dy au to bu sów dla
sta rostw po wia to wych, uczest ni czy my 
w po st´ po wa niach ad mi ni stra cyj nych
na pra wach stro ny, po ma ga my ofia rom
prze st´pstw – mó wi Ewa Wal czak, któ -
ra peł ni funk cj´ pre ze sa To wa rzy stwa.
Na za rzut dzia ła nia na nie ko rzyÊç bran -
˝y pod kre Êla, ˝e to wa rzy stwo współ pra -
cu je z przed si´ bior ca mi i po ma ga im
do sto so waç ofer t´ do wy mo gów prze pi -

sów chro nià cych pra wa kon su men tów.
– Nie sto su je my wi´c tyl ko po li ty ki ki ja,
ale i mar chew ki. Nie skła da my po zwów
do sà du tyl ko dla te go, ˝e da ny przed -
si´ bior ca zo stał umiesz czo ny w ra por -
cie UOKiK. Je ̋ e li ktoÊ sto so wał nie do -
zwo lo ne klau zu le umow ne, mu si si´ li -
czyç z od po wied nià re ak cjà – do da je.
Nie traf ny zda niem To wa rzy stwa jest te˝
za rzut dzia ła nia dla zy sku, bo jak pod -
kre Êlà je go za ło ̋ y cie le, wie le spraw
skoƒ czy ło si´ prze gra nà, a wów czas to
ono ob cià ̋ o no kosz ta mi. Po za tym, jak
mó wi sze fo wa To wa rzy stwa, je ̋ e li
przed si´ bior ca za prze sta je sto so wa nia
nie do zwo lo nych klau zul umow nych 
i pi sem nie si´ do te go zo bo wià zu je, to
za wsze co fa si´ po zwy. Dzi´ ki te mu po -
zwa ny nie mu si pła ciç po t´˝ nych kwot
sà do wych za prze gra nie spra wy, a wy -
rok pi´t nu jà cy da ne go po zwa ne go nie
jest pu bli ko wa ny. Ewa Wal czak za py ta -
na o cel wsz cz´ tych po st´ po waƒ mó wi,
˝e or ga ni za cji za le ̋ y wy łàcz nie na sza -
no wa niu praw kon su men tów, a nie
zmu sza niu przed si´ bior ców do pła ce -
nia wy so kich kosz tów sà do wych. Pod -
kre Êla rów nie˝, ˝e w spra wie po zwów
do SO KiK Sàd Naj wy˝ szy przy znał ra -
cj´ To wa rzy stwu w orze cze niu z dnia 07
paê dzier ni ka 2008 r. (sygn. III CZP
80/08), wska zu jàc, ˝e nie ma pod staw
do od rzu ce nia po zwu tyl ko dla te go, ˝e
in ny przed si´ bior ca sto so wał po dob ne
klau zu le i zo stał ju˝ wpi sa ny. �

Niedozwolone klauzule | Stowarzyszenia kierujà pozwy przeciw biurom

Nie tyl ko UOKiK dep cze po pi´ tach

WT Przepisy • interpretacje przepisów • porady prawne • wyjaÊnienia ekspertów • analizy

Ja ko biu ro po dró ̋ y Êwiad czy my usłu gi tu ry -
stycz ne, w skład któ rych wcho dzi trans port,

któ ry wy ko nu je my na po trze by wła snej dzia łal no Êci
i z wy ko rzy sta niem wła snych Êrod ków trans por tu.
Czy mo ̋ e my w sto sun ku do usług trans por to wych
za sto so waç ni˝ szà staw k´ VAT?

Na po sta wio ne py ta nie od po wie dział NSA w wy ro -
ku z 18 wrze śnia 2008 r (sygn. IFSK 708/07). Orze -

cze niem tym po twier dzo no do tych cza so we sta no wi sko,
zgod nie z któ rym usłu gę tu ry stycz ną na le ży trak to wać ja -
ko pew ną ca łość. Przyj mu je się bo wiem, że przed się bior -
ca zo bo wią zu je się do świad cze nia kom plek so wej usłu gi
tu ry stycz nej, w ra mach któ rej na stę pu je m.in. trans port
pa sa że rów. Nie moż na wy od ręb nić jej po szcze gól nych
czę ści, uzna jąc, że trans port mo że być opo dat ko wa ny niż -
szą, sied mio pro cen to wą staw ką po dat ku. Na le ży też pod -
kre ślić, iż już we wcze śniej szych orze cze niach SN pod kre -

ślał, że po dział jed no rod nej, kom plek so wej usłu gi na dwa
ro dza je jest po dzia łem sztucz nym i nie mo że sta no wić
pod sta wy do po dzia łu kwo ty na leż nej za usłu gę na dwie
czę ści, z cze go każ da zo sta nie ob ję ta in ną staw ka VAT.

Co ja kiÊ czas, z po wo du kło po tów fi nan so wych
na sze biu ro spóê nia ło si´ z wy pła tà wy na gro dze -

nia. Je den z na szych prze wod ni ków zło ̋ ył oÊwiad cze -
nie o roz wià za niu umo wy bez wy po wie dze nia. Czy
mo ̋ e my za˝à daç od nie go od szko do wa nia?

Pra co daw ca ma pra wo żą dać od szko do wa nia od pra -
cow ni ka, któ ry roz wią zał umo wę bez wy po wie dze -

nia, pod wa run kiem, że roz wią za nie umo wy by ło nie uza -
sad nio ne, a tym sa mym nie do szło ze stro ny pra co daw cy
do cięż kie go na ru sze nia pod sta wo wych obo wiąz ków. Choć
po ję cie cięż kie go na ru sze nia obo wiąz ków nie zo sta ło zde fi -
nio wa ne, to za rów no w dok try nie, jak i w orzecz nic twie pa -

nu je zgo da co do te go, że ta kim cięż kim na ru sze niem jest
nie wy pła ca nie pra cow ni kom pen sji w usta lo nym ter mi nie.
Zgod nie z prze pi sa mi pra co daw ca ma obo wią zek wy pła cać
wy na gro dze nia naj póź niej do 10 dnia na stęp ne go mie sią ca.
W umo wach o pra cę lub ak tach we wnętrz nych moż na po -
sta no wić, że pra cow ni cy bę dą wcze śniej otrzy my wa li pen -
sje (np. do 29 dnia mie sią ca). Nie jest na to miast do pusz -
czal ne spóź nie nie się przez fir mę z wy pła tą pen sji. Zgod nie
z orzecz nic twem nie wy pła ce nie wy na gro dze nia za pra cę
w usta lo nym ter mi nie sta no wi wy star cza ją cą przy czy nę
roz wią za nia przez pra cow ni ka umo wy bez wy po wie dze nia.
Co wię cej do na ru sze nia pod sta wo wych obo wiąz ków do -
cho dzi tak że wte dy, gdy do wy pła ty nie do cho dzi z przy czyn
nie za wi nio nych przez pra co daw cę (np. nie uzy skał on środ -
ków fi nan so wych na wy na gro dze nia z uwa gi na nie wy pła -
cal ność kon tra hen tów). War to też za uwa żyć, że je śli pra -
cow nik wy stą pi do są du mo że po ja wić się ko niecz ność za -
pła ce nia od szko do wa nia na je go rzecz.

NIE

NIE
?

?

Porady

Mo˝ na li czyç na to, ˝e z wnie sie nia po zwu o uzna nie klau zu li nie do zwo lo nej zre zy gnu je klient, mo˝ na te˝ mieç na dzie j´, ˝e biu -

ro omi nie kon tro la UOKiK. Ale war to so bie zda waç spra w´, ˝e sà or ga ni za cje, któ re nie od pusz czà tak ła two. 

ILE KOSZTUJE PRZEGRANA SPRAWA PRZED SĄDEM 
OCHRONY KONKURENCJI I KONSUMENTA*

360
ok. 600
ok. 1000

kosz ty za stęp stwa pro ce so we go

kosz ty wpi su są do we go

koszt pu bli ka cji za ka za nej klau zu li w Mo ni to rze Są do wym 
i go spo dar czym

* kosz ty te na le ży po mno żyć przez licz bę po zwów skie ro wa nych prze ciw ko przed się bior cy  
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Obo wià zu jà ju˝ prze pi sy, któ re zmie nia -
jà do tych cza so we re gu la cje sto so wa ne
przy wy sta wia niu fak tur VAT.

Mar ta Szo stak

Pod ko niec ro ku we szło w ˝y cie roz -
po rzà dze nie mi ni stra fi nan sów do -
ty czà ce ozna cza nia fak tur. Zgod -

nie z roz po rzà dze niem fak tu ra, po za
szcze gó ło wy mi da ny mi, m.in. iden ty fi -
ku jà cy mi po dat ni ka, ozna cze niem to -
wa ru lub usłu gi oraz kwo tà na le˝ no Êci

wraz z na le˝ nym po dat kiem po win na
za wie raç ozna cze nie „FAK TU RA
VAT”. Ma li po dat ni cy ozna cza jà fak tu -
ry zwro tem „FAK TU RA VAT – MP”
oraz do dat ko wo za wie ra jà ter min płat -
no Êci na le˝ no Êci okre Êlo nej w fak tu rze.
Biu ra po dró ̋ y w fak tu rach do ku men tu -
jà cych czyn no Êci, któ rych pod sta wà
opo dat ko wa nia jest mar ̋ a, ta kie jak
Êwiad cze nie usług tu ry stycz nych, mu szà
sto so waç zwrot „FAK TU RA VAT
MAR ̊ A” lub za miast te go zwro tu
ode sła nie do:

•art. 119 Usta wy o po dat ku od to -
wa rów i usług,

•art. 306 Dy rek ty wy 112.
W przy pad ku, o któ rym mo wa w art.

119 ust. 7 i 8 usta wy na fak tu rze po za
kwo tà na le˝ no Êci ogó łem wraz z na le˝ -
nym po dat kiem wy ka zu je si´ od r´b nie te
cz´ Êci kwo ty na le˝ no Êci, do któ rej za sto -
so wa nie ma staw ka 0 proc. Cho dzi o sy -
tu acj´, gdy usłu gi na by wa ne od in nych
po dat ni ków dla bez po Êred niej ko rzy Êci

tu ry sty sà Êwiad czo ne po za te ry to rium
Wspól no ty, a tak ̋ e kie dy usłu gi te sà
Êwiad czo ne za rów no na te ry to rium
Wspól no ty, jak i po za nim. Jed nak ̋ e
0 proc. VAT sto su je my tyl ko do cz´ Êci
usłu gi Êwiad czo nej po za kra ja mi Wspól -
no ty. 0 proc. VAT mo˝ na sto so waç pod
wa run kiem udo ku men to wa nia Êwiad cze -
nia usług po za te ry to rium Wspól no ty. 

Fak tu ry ko ry gu jà ce po win ny byç
ozna czo ne wy ra zem „KO REK TA” lub
„FAK TU RA KO RY GU JÑ CA”. Fak -
tu ry i fak tu ry ko ry gu jà ce sà wy sta wia ne
w co naj mniej w dwóch eg zem pla rzach.
Ory gi nał otrzy mu je na byw ca, ko pi´ za -
trzy mu je sprze daw ca. Ory gi nał fak tu ry
(fak tu ry ko ry gu jà cej) po wi nien za wie -
raç wy raz „ORY GI NAŁ”, a ko pia fak -
tu ry (fak tu ry ko ry gu jà cej) wy raz „KO -
PIA”. Je ̋ e li ory gi nał fak tu ry (fak tu ry
ko ry gu jà cej) za gi nie lub ule gnie znisz -
cze niu, po now nie wy sta wio na fak tu ra
po win na za wie raç te˝ ozna cze nie „DU -
PLI KAT” oraz da t´ wy sta wie nia. �

VAT | No we ozna cze nia fak tur

Musisz wy sta wiaç fak tu r´? 
Pa mi´ taj o no wych ozna cze niach

Je stem wła Êci cie lem ho te lu, w zwiàz ku ze
zbli ̋ a jà cym si´ Eu ro 2012 chciał bym za ło -

˝yç ho stel, ja kie wa run ki mu sz´ speł niç?

Usłu gi ho te lar skie nie są ob ję te kon ce sja mi ani
po zwo le nia mi. Je śli więc chcą Pań stwo roz -

sze rzyć swo ją dzia łal ność, za kła da jąc ho stel na le ży
zło żyć je dy nie wnio sek do wła ści we go mar szał ka
wo je wódz twa o za sze re go wa nie obiek tu do okre ślo -
ne go ro dza ju oraz nada nie mu od po wied niej ka te go -
rii. Wnio sek po wi nien za wie rać:
•na zwę (lub imię i na zwi sko), sie dzi bę oraz ad res

przed się bior cy świad czą ce go usłu gi ho te lar skie 
w obiek cie ob ję tym wnio skiem,

•na zwę obiek tu, je że li usłu gi bę dą świad czo ne z uży -
ciem na zwy wła snej obiek tu,

•okre śle nie po ło że nia ho ste lu, wraz z po da niem je go
ad re su,

•opis ho ste lu po twier dza ją cy sto pień speł nie nia
przez obiekt wy ma gań dla ro dza ju i ka te go rii, o któ -
re wy stę pu je wnio sko daw ca,

•wska za nie oso by upo waż nio nej do re pre zen to wa -
nia wnio sko daw cy w po stę po wa niu o usta le nie ro -
dza ju i nada nie ka te go rii,

•wska za nie za sze re go wa nia do okre ślo ne go ro dza ju
i ka te go rii, w tym wy pad ku ho stel.

Do wnio sku na le ży do łą czyć do ku men ty po twier dza ją -
ce speł nia nie wy ma gań prze ciw po ża ro wych, sa ni tar -
nych i bu dow la nych, RE GON oraz od pis z KRS (lub za -
świad cze nie z EDG), a tak że do wód wnie sie nia opła ty
za do ko na nie oce ny speł nie nia przez ho stel wy mo gów
co do wy po sa że nia oraz za kre su świad czo nych usług.
Mi ni mal ne wy mo gi sa ni tar ne, ja kie mu si speł niać ho -
stel okre śla za łącz nik nr 7 Roz po rzą dze nia Mi ni stra Go -
spo dar ki z 13.06.2001 r. w spra wie obiek tów ho te lar -
skich i in nych obiek tów, w któ rych są świad czo ne

usłu gi ho te lar skie. I tak w bu dyn ku, w któ rym znaj du je
się ho stel na je den wę zeł sa ni tar ny mo że przy pa dać
naj wy żej 15 osób. Po nad to wę zeł sa ni tar ny mu si być
wy po sa żo ny w na trysk lub wan nę, umy wal kę, lu stro 
z oświe tle niem (gór nym lub bocz nym), wc, do zow nik
do my dła w pły nie, ręcz ni ki pa pie ro we oraz po jem nik
na śmie ci. Po wierzch nia sal wie lo oso bo wych nie mo -
że być mniej sza niż 2,5 mkw. na oso bę (1,5 mkw. przy
łóż kach pię tro wych). Mu szą one być wy po sa żo ne 
w łóż ka o wy mia rach mi ni mum 80x190 cm, stół, krze -
sła (1 na oso bę), wie sza ki, lu stro, oświe tle nie ogól ne
oraz od dziel nie za my ka ne szaf ki dla każ dej oso by. Je śli
zaś cho dzi o po ko je 1- i 2-oso bo we ich po wierzch nia
po win na wy no sić 6 mkw., a w po ko jach więk szych niż
2-oso bo we do dat ko wo 2 mkw. na każ dą ko lej ną oso -
bę. Po dob nie jak w sa lach wie lo oso bo wych po ko je po -
win ny być wy po sa żo ne w łóż ko jed no oso bo we o wy -
mia rach mi ni mum 80x190 cm lub dwu oso bo we o wy -

mia rach mi ni mum 120x190 cm. Po nad to po kój po wi -
nien być wy po sa żo ny w noc ny sto lik lub pół kę przy łóż -
ku, stół, krze sło lub ta bo ret (1 na oso bę, ale nie mniej
niż 2 na po kój), wie szak, oświe tle nie, kosz na śmie ci.
W po ko ju po win na znaj do wać się po ściel dla jed nej
oso by. Co wię cej w myśl art. 44 Usta wy o usłu gach
tu ry stycz nych na le ży umie ścić w wi docz nym miej scu
na zwę (lub imię i na zwi sko), sie dzi bę, a tak że ad res
przed się bior cy, ta bli cę okre śla ją cą ro dzaj i ka te go rię
obiek tu, in for ma cję o za kre sie świad czo nych usług
wraz z pod sta wo wy mi ce na mi, in for ma cję o przy sto -
so wa niu obiek tu do ob słu gi osób nie peł no spraw nych.

xxx

?

Z koƒ cem li sto pa da wszedł w ˝y cie no -
wy ta ry fi ka tor man da tów. Pierw szy raz
za wie ra on ka ry dla przed si´ bior ców
zaj mu jà cych si´ za wo do wo trans por -
tem dro go wym.

Mar ta Szo stak

Ju˝ obo wià zu je roz po rzà dze nie Pre -
ze sa Ra dy Mi ni strów za wie ra jà ce

no wy ta ry fi ka tor man da tów. Rzàd li -
czy, ˝e su ro we ka ry zmu szà kie row ców
do ostro˝ nej jaz dy, dzi´ ki cze mu zwi´k -
szy si´ bez pie czeƒ stwo na dro gach.
Kie row cy mu szà li czyç si´ z tym, ˝e 
w ra zie po peł nie nia wy kro cze nia b´ dà
su ro wo ka ra ni. Prze jazd na czer wo nym
Êwie tle to ka ra od 300 do 500 zło tych
(do tych czas mi ni mal na kwo ta man da tu
za to wy kro cze nie wy no si ła 20 zł). Jaz -
da bez włà czo nych Êwia teł w cià gu dnia
to wy da tek 100 zł, na to miast jaz da bez
Êwia teł w tu ne lu – 200 zł. Na kie row -
ców par ku jà cych na miej scu dla osób
nie peł no spraw nych czeka kara 500 zł.

Cał ko wi tà no wo Êcià jest umiesz cze nie
w ta ry fi ka to rze ta be li obej mu jà cej wy kro -
cze nia okre Êlo ne w Usta wie o trans por cie
dro go wym i Usta wie o sys te mie ta cho gra -
fów cy fro wych. Zmia ny te po dyk to wa ne
sà do Êwiad cze nia mi or ga nów re ali zu jà -
cych kon tro l´ prze strze ga nia prze pi sów
z za kre su trans por tu dro go we go wska zu -
jà cy mi na po trze b´ ujed no li ce nia prak ty -
ki w za kre sie na kła da nia man da tów kar -
nych. Obec nie, zgod nie z no wy mi prze pi -
sa mi, kie row cy za wo do wi mo gà zo staç
uka ra ni na pod sta wie no we go ta ry fi ka to -
ra nie tyl ko przez Po li cj´, ale tak ̋ e przez
In spek cj´ Trans por tu Dro go we go. �

Ruch dro go wy | Spe cjal ne man da ty dla kie row ców za wo do wych
ju˝ obo wià zu jà

Wy˝sze kary dla kierowców zawodowych

WT Przepisy • interpretacje przepisów • porady prawne • wyjaÊnienia ekspertów • analizyPorady

TAK BYŁO

Dzień, mie siąc i rok al bo mie siąc 
i rok do ko na nia sprze da ży oraz da tę
wy sta wie nia fak tu ry; w przy pad ku
sprze da ży o cha rak te rze cią głym po -
dat nik mógł po dać na fak tu rze mie -
siąc i rok do ko na nia sprze da ży

Na zwę to wa ru lub usłu gi

Jed nost kę mia ry i ilość sprze da nych
to wa rów lub ro dzaj wy ko na nych usług

Kwo tę na leż no ści ogó łem wraz z na -
leż nym po dat kiem wy ra żo ną cy fra mi
i słow nie

TAK JEST

Dzień, mie siąc i rok wy sta wie nia fak tu ry,
a w przy pad ku, gdy da ta ta róż ni się od da -
ty sprze da ży, rów nież da tę sprze da ży; 
w przy pad ku sprze da ży o cha rak te rze cią g-
łym po dat nik mo że po dać na fak tu rze mie -
siąc i rok do ko na nia sprze da ży, pod wa run -
kiem po da nia da ty wy sta wie nia fak tu ry

Na zwę (ro dzaj) to wa ru lub usłu gi

Mia rę i ilość sprze da nych to wa rów lub za -
kres wy ko na nych usług

Kwo tę na leż no ści ogó łem wraz z na leż -
nym po dat kiem

We dług no wych prze pi sów od po czàt -
ku grud nia tu ry Êci wra ca jà cy z kra jów
trze cich do paƒstw Unii Eu ro pej skiej
mo gà przy wieêç bar dziej war to Êcio we
upo min ki i wi´ cej wi na.

An na Za jącz kow ska

Z po czàt kiem grud nia na stà pi ła
zmia na prze pi sów do ty czà cych

wspól no to we go sys te mu zwol nieƒ
cel nych. To zaÊ ozna cza zmia n´ li mi -
tów prze wo zo wych dla po dró˝ nych
i zwol nie nia cel ne w ob ro cie pocz to -
wym i ku rier skim w za kre sie to wa rów
przy wo ̋ o nych z paƒ stwa trze cie go do
jed ne go z kra jów Unii Europejskiej.
Po dró˝ nych cze ka jà wi´k sze li mi ty
prze wo zo we – za rów no war to Êcio we 
i ilo Êcio we to wa rów zwol nio nych
z na le˝ no Êci cel nych. Zmia na ta do ty -
czy to wa rów przy wo ̋ o nych z paƒstw
trze cich w ba ga ̋ u oso bi stym po dró˝ -
ne go, któ rych prze wóz nie ma cha -
rak te ru han dlo we go, a wi´c do ko ny -
wa ny jest oka zjo nal nie, a to wa ry

prze zna czo ne sà na u˝y tek wła sny po -
dró˝ ne go, je go ro dzi ny bàdê na pre -
zen ty.

Przy wo ̋ àc wi´c to wa ry (np. upo -
min ki) do Unii Europejskiej, nie trze -
ba b´ dzie uisz czaç za nie cel nych na -
le˝ no Êci, je Êli ich łàcz na war toÊç nie
prze kro czy 430 eu ro w ru chu lot ni -
czym i mor skim oraz 300 eu ro w ru -
chu làdowym (nie do ty czy to al ko ho -
lu i wy ro bów ty to nio wych, gdy˝ tu
obo wià zu jà li mi ty ilo Êcio we). Do tej
po ry war toÊç li mi tu gwa ran tu jà ce go
zwol nie nie wy no si ła 175 eu ro.

Zwi´k sze niu ule ga jà tak ̋ e li mi ty
przy wo zo we na wi no nie mu su jà ce
i pi wo. Od 1 grud nia na le˝ no Êci cel -
nych nie trze ba uisz czaç za prze wo -
˝e nie łàcz nie 4 li trów wi na nie mu -
su jà ce go i 16 li trów pi wa. Ogól na
ten den cja zmian po le ga jà ca na
pod nie sie niu do pusz czal nych li mi -
tów nie do ty czy jed nak przy wo zu
pa pie ro sów i wy ro bów ty to nio wych
przy wo ̋ o nych przez po dró˝ nych 
w ru chu pie szym, ko le jo wym i

trans por cie ko ło wym. Nor my te zo -
sta jà bo wiem ogra ni czo ne do 40 pa -
pie ro sów, 20 cy ga re tek, 10 cy gar
lub 50 g ty to niu do pa le nia (w ru -
chu lot ni czym wiel ko Êci li mi tów nie
ule gły zmia nie).

W za kre sie ob ro tu pocz to we go
i ku rier skie go zwol nio ne z na le˝ no Êci
cel nych przy wo zo wych sà prze sył ki
za wie ra jà ce to wa ry o nie wiel kiej war -
to Êci, wy sy ła ne bez po Êred nio z paƒ -
stwa trze cie go do od bior cy znaj du jà -
ce go si´ we Wspól no cie. Do tej po ry
za to wa ry o nie wiel kiej war to Êci uwa -
˝a ne by ły prze sył ki, któ rych rze czy wi -
sta war toÊç nie prze kra cza rów no war -
to Êci 22 eu ro – obec nie wy no si ona
150 eu ro.  �

Cło | Wi´k sze zwol nie nia cel ne na to wa ry spro wa dza ne do kra jów UE

TuryÊci mogà wwieêç wi´cej na teren UE

WA˚NE
Zwol nie nie cel ne nie do ty czy 
na po jów al ko ho lo wych, 
per fum i wód to a le to wych, 
ty to niu lub wy ro bu ty to nio wych

Chcesz za daç py ta nie eks per to wi?
Na si praw ni cy do ra dzà, roz wià ̋ à 
wàt pli wo Êci, pod po wie dzà,
jak in ter pre to waç prze pi sy.
re dak cja@wia do mo sci tu ry stycz ne.pl

?

� POD STA WY PRAW NE

Roz po rzą dze nie MF z 28.11.2008 r. w
spra wie zwro tu po dat ku nie któ rym po -
dat ni kom, wy sta wia nia fak tur, spo so bu
ich prze cho wy wa nia oraz li sty to wa rów
i usług, do któ rych nie ma ją za sto so wa -
nia zwol nie nia od po dat ku od to wa rów 
i usług (DzU nr 212, poz. 1337)

� POD STA WY PRAW NE

Roz po rzą dze nie Pre ze sa Ra dy Mi ni strów
z dnia 5 li sto pa da 2008 r. zmie nia ją ce
roz po rzą dze nie w spra wie wy so ko ści
grzy wien na kła da nych w dro dze man da -
tów kar nych za wy bra ne ro dza je wy kro -
czeń (DzU z 2008, nr 202, poz. 1249)

CO PO WIN NA ZA WIE RAĆ FAK TU RA – ZMIA NY
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Na si klien ci ra czej nie za da jà py -
taƒ o atrak cje opar te o im pre -
zy z oka zji Ro ku Cho pi now -

skie go, co wy ni ka z ich nie wie dzy na
ten te mat. Ja ko biu ro po dró ̋ y rów nie˝
nie do sta je my in for ma cji o ob cho dach,
ani od or ga ni za to rów. Pew ne ru chy
pro mo cyj ne i ga d˝e ty wi daç je dy nie na
tar gach. Szko da, bo pro dukt opar ty 
o miej sca zwià za ne z po sta cià te go
wiel kie go kom po zy to ra mógł by si´ do -
brze sprze daç nie tyl ko na ze wnàtrz,
ale tak˝e na pol skim ryn ku.
In na spra wa to stan ist nie jà cych cho pi -
now skich atrak cji tu ry stycz nych. 
W War sza wie nie ma do bre go mu zeum
Cho pi na, a za gra nicz na wy ciecz ka do
˚e la zo wej Wo li na ogół jest roz cza ro -
wa niem, bo brak tam mul ti me dial no Êci.
Cho pin to chy ba naj bar dziej zna na na
Êwie cie po staç ko ja rzo na z na szym
kra jem i pi´k na wi zy tów ka, któ rà doÊç
ła two sprze daç. Có˝ z te go, kie dy ro bi -
my tak nie wie le dla pro mo cji. Ogól nie
w daw nej ska li ocen szkol nych (od 2
do 5) oce niam jà na 3 +. �

Pau li na Jur kow ska -Pu deł ko,
me ne dżer dzia łu Po land Se rvi ce, 
Wy go da Tra vel Gro up

Wiem, ˝e b´ dzie w Pol sce ob -
cho dzo ny Rok Cho pi now ski,
ale nie wie dzia łem na przy -

kład, ˝e ma po wstaç Mu zeum Fry de ry -
ka Cho pi na. Py tam, czy to po trzeb ne,
no i co z ̊ e la zo wà Wo là? We dług mnie
to tam po win no si´ Êwi´ to waç rocz ni c´
uro dzin kom po zy to ra i nie kłó ci si´ to 
z ideà bu do wa nia mar ki mia sta War -
sza wa. Nie tyl ko w sto li cy, ale ge ne ral -
nie w wi´k szo Êci pol skich miast bra ku -
je spój nej kon cep cji. Po łà cze nie Fry de -
ryk Cho pin i War sza wy ko ja rzy mi si´
jak na ra zie tyl ko ze sto łecz nym lot ni -
skiem. W Ham bur gu wpro wa dzi li Êmy
coÊ w ro dza ju wzo ru ko mu ni ka cji: wo -
kół nie go bu du je my mar ke ting mia sta,
któ ry ma przy cià gnàç tu ry stów na
wszyst kie wy da rze nia spo łecz no -kul tu -
ral ne. War sza wie te go bra ku je, a in for -
ma cje o przy go to wa niach do Ro ku
Cho pi now skie go do cie ra jà za gra ni c´
ra czej cha otycz ne. Po zo sta je mieç na -
dzie j´, ˝e wszyst ko wy pa li, bo na st´p na
okrà gła rocz ni ca uro dzin Cho pi na do -
pie ro za sto lat. �

Łu kasz Soł ty siak, wła ści ciel agen cji re -
kla mo wo -mar ke tin go wej w Ham bur gu,
współ twór ca wi ze run ku mia sta Ham burg

Fran cu zi po win ni byç bar dzo za in -
te re so wa ni ob cho da mi rocz ni co -
wy mi w 2010 r. Cho pin jest tu na -

wet bar dziej roz po zna wal ny ni˝ Mo -
zart. Pro mo cja mu si roz po czàç si´ jak
naj szyb ciej, mu si byç roz wi ni´ ta na sze -
ro kà ska l´, wte dy na pew no spo tka si´ 
z sze ro kim od dêwi´ kiem. In te re su je
mnie wszyst ko, co si´ w Pol sce dzie je, i
sa ma sta ram si´ szu kaç in for ma cji, 
a na te mat Ro ku Cho pi now skie go zna -
la złam tyl ko skà pe wzmian ki w in ter ne -
cie. Nie wi dz´ ˝ad nych dzia łaƒ ze stro -
ny or ga ni za to rów – nic si´ nie dzie je,
nic si´ o tym nie mó wi. Au stria w zwiàz -
ku z ro kiem Mo zar ta by ła bar dzo obec -
na na fran cu skim ryn ku. Gdy by tak sa -
mo by ło z Pol skà, na pew no by ła by
szan sa za in te re so waç tà rocz ni cà wi´ cej
osób. Je ̋ e li b´ dzie my mieç ju˝ ka len -
darz kon cer tów, na pew no weê mie my
go pod uwa g´, ale jak na ra zie nic ta kie -
go nie ma. Co kol wiek si´ w Pol sce dzie -
je, do cie ra to do nas do syç póê no, choç
PO IT w Pa ry ̋ u jest bar dzo ak tyw ny i
dzia ła znacz nie pr´˝ niej ni˝ oÊrod ki in -
nych kra jów. �

Ma ja Aze ve do, biu ro Les Ro utes de l’Est
– CGTT Voy ages, Fran cja

Pol ska przy go to wu je si´ do ob cho dów 200 rocz ni cy uro dzin Cho pi na. Czy in -

for ma cje o ob cho dach do cie ra jà do to uro pe ra to rów i za gra nicz nych tu ry stów?SONDA

40proc.
Francja

40proc.
Japonia

65proc.
Belgia2,3mln

liczba
wykupionych

noclegów 

19proc.
wzrost 
liczby 

noclegów

52,5mln euro
przychody 
za noclegi 

w 2006

Jak Austria przygotowywała się do obchodów Roku
Mozarta w 2006 r.

3 lata – przed Rokiem Mozartowskim przeprowadzono badania
rynkowe dotyczące zainteresowania tematem w poszczególnych
krajach
2004 r. – zaczęła się promocja Roku Mozarta 2006, z naciskiem
na rynki o największym potencjale: Japonia, USA, Fracja, Włochy,
Holandia i kraje niemieckojęzyczne

Źródło: austria.info sp. z o.o.

W celu promocji Roku Mozarta stworzono konsorcjum złożone 
z miejskich ośrodków informacji turystycznej Wiednia
(WienTourismus) i Salzburga (Tourismus Salzburg GmbH),
organizacji turystycznej landu Salzburg (SalzburgerLand Tourismus

Gesellschaft) oraz Austriackiego Ośrodka Informacji Turystycznej
(Österreich Werbung).
Grupy docelowe wspólnej promocji: touroperatorzy (komunikacja
typu „B2B“), przede wszystkim najwięksi: Tui, Neckermann, ITS,
Mondial, Ameropa, Terra Reisen oraz biura wyspecjalizowane 
w wycieczkach miejskich, np. DERtour, oraz grono specjalistów 
z sektora kultury i partnerzy turystyczni.

Program promocyjny obejmował: warsztaty i pokazy za granicą –
Niemcy, Włochy, USA/Kanada, Wielka Brytania, Japonia, Francja,
Belgia, Holandia, Chiny, Polska, Czechy.
Promocja na targach: wspólna obecność Salzburga, Wiednia 
i Austriackiej Narodowej Organizacji Turystycznej na ATB, ITB,
RDA, FITUR, BIT, WTM (stoisko informacyjne).

Źródło: Tourismus Salzburg GmbH

WYKORZYSTANIE BAZY NOCLEGOWEJ 
W SALZBURGU

WZROST LICZBY TURYSTÓW W SALZBURGU

40 mln wy jaz dów Po la ków za
gra ni cę (o 5,6 proc. wię cej niż
w trzech kwar ta łach 2007 r.)

47 mln przy jaz dów cu dzo ziem -
ców (o 8 proc. mniej niż w ana -
lo gicz nym okre sie ro ku 2007)

10,2 mln przy jaz dów cu dzo -
ziem ców w ce lach tu ry stycz -
nych (o 13 proc. mniej)

Jak szacuje Instytut
Turystyki, w ciągu trzech
kwartałów roku 2008 było: 3265 tys. cudzoziemców

korzystało w ciągu trzech
kwartałów roku 2008 z obiektów
zakwaterowania zbiorowego 
(o 6,9 proc. mniej niż 
w analogicznym okresie 2007 r.) 

6,3 proc. wyniósł spadek liczby
udzielonych im noclegów

Zgodnie z prognozami spadła
liczba gości zza wschodniej
granicy: Białorusi, Ukrainy i Rosji

Według danych GUS

Interferie (INF) kurs: 4.58 (2008-12-17 16:20:12),
zmiana: +0.03 (+0.66%), obroty: 23274.00

Orbis Grupa Hotelowa (ORB) kurs: 33.00 (2008-12-18
13:25:27), zmiana: -1.00 (-2.94%), obroty: 449105.46

Rainbow Tours (RBW) kurs: 3.07 (2008-12-18
11:11:29), zmiana: +0.07 (+2.33%), obroty: 9912.94

Travelplanet (TVL) kurs: 31.33 (2008-12-18 09:09:50),
zmiana: -0.67 (-2.09%), obroty: 24046.26

WOJEWÓDZTWO E 98 E95 ON
dolnośląskie 3,76 3,55 3,56  
kujawsko-pomorskie 3,71 3,51 3,55  
lubelskie 3,86 3,63 3,67  
lubuskie 3,91 3,62 3,69  
łódzkie 3,77 3,58 3,60  
małopolskie 3,89 3,66 3,71  
mazowieckie 3,92 3,65 3,72  
opolskie 3,82 3,59 3,52  
podkarpackie 3,83 3,55 3,56  
podlaskie 3,80 3,59 3,63  
pomorskie 3,76 3,52 3,53  
śląskie 3,62 3,42 3,50  
świętokrzyskie 3,71 3,45 3,49  
warmińsko-mazurskie 3,97 3,68 3,69  
wielkopolskie 3,78 3,53 3,55  
zachodniopomorskie 3,76 3,50 3,59  

ÂRED NIE CE NY PA LIW 
W WOJEWÓDZTWACH (15.12.2008 r.)

Alta Valtellina, Del Cardo***, 7 dni, dojazd
własny, data rozpoczęcia imprezy: 10.01,
organizator: Mega Travel

Val di Sole, hotel Vittoria***, 10 dni,
autokar, data wyjazdu: 9.01, organizator:
Fregata

Kronplatz, hotel Sportkegel****, 10 dni,
autokar, data wyjazdu: 9.01, organizator:
Wygoda Travel

Pozza di Fassa, Villa Bacchiani, 10 dni,
autokar, data wyjazdu: 16.01, organizator:
Invitatio

Val di Sole, hotel Ski Safari***, 7 dni,
samolot, data wylotu: 10.01, organizator:
Rainbow Tours

Val di Fiemme, apartamenty 2-osobowe, 
8 dni, autokar, data wyjazdu: 5.01,
organizator: Traper (Poznań)

Livigno, hotel Villaggio San Carlo***, autokar,
data wyjazdu: 14.02, 9 dni, organizator: Malta Ski

Kronplatz, hotel Alpenresidenz Antholz****, 
7 dni, dojazd własny, data rozpoczęcia
imprezy: 10.01, organizator: Adriatyk

1280z∏

1365z∏

1495z∏

1640z∏

1699z∏

1790z∏

1940z∏

2269z∏

CE NY WYJAZDÓW NARCIARSKICH 
(7-10 DNI) WŁOCHY

Porównujemy ceny wyjazdów 
na sezon zimowy 2008/2009

Cyfry i wskaêniki

KRAJ WALUTA E 95 ON
Austria EUR 0,94 1,00  
Białoruś BYR 2810 2240  
Bośnia i Hercegowina BAM 1,82 1,99 
Chorwacja HRK 6,50 6,89  
Czechy CZK 2,50 26,80  
Estonia EEK 13,10 15,00  
Francja EUR 1,18 1,01  
Hiszpania EUR 0,89 0,92  
Litwa LTL 2,70 3,02  
Łotwa LVL 0,57 0,64  
Mołdawia MDL 12,50 10,80  
Norwegia NOK 10,49 10,99  
Rosja RUB 23,37 22,23  
Serbia RSD 81,80 71,40  
Słowacja SKK 31,77 36,07  
Szwajcaria CHF 1,39 1,63  
Turcja TRY 3,16 2,75  
Węgry HUF 241,00 267,00  
Włochy EUR 1,33 1,18  

CENY PALIW W EUROPIE (16.12.2008 r.)

51,27
dolarów USA

46,21
dolarów USA

CENY ROPY/BARYŁKA
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No to wa nia gie∏ do we spó∏ ek 
– kurs z 17-18.12.2008 r.

Źródło: easygo.pl, strony własne touroperatorów

WT

Austriackie obchody Roku Mozarta 2006 – promocja i efekty

O tyle procent więcej turystów przyjechało z rynków 
o największym potencjale (w porównaniu z latami
wcześniejszymi)

Źródło: Tourismus Salzburg GmbH



An drzej Wy go da, pre zes Wy go da Tra -
vel Gro up, w cià gu 18 lat swo jej ka rie -
ry w bran ̋ y tu ry stycz nej prze ko nał si´,
˝e pra ca w tym seg men cie wy ma ga
du ̋ ej od po wie dzial no Êci i psy chicz nej
od por no Êci, a z dru giej stro ny jest ona
êró dłem ogrom nej sa tys fak cji.

Jo an na Mo raw ska

Je sieƒ, jed na z głów nych ulic Kra -
ko wa. Opa dłe li Êcie taƒ czà po
chod ni ku pod ry wa ne po dmu cha -

mi chłod ne go wia tru. Uli cà idzie mło dy
chło pak, uczeƒ li ceum. Na gle je go
wzrok za trzy mu je si´ na wi try nie biu ra
po dró ̋ y, jed ne go z czo ło wych pol skich
to uro pe ra to rów, na któ rej wi si ogło -
sze nie o zi mo wym obo zie mło dzie ̋ o -
wym. W gło wie chło pa ka roz bły ska
myÊl: „Wej d´ i za py tam, czy nie po trze -
bu jà in struk to ra nar ciar stwa, a nu˝ da
si´ coÊ za ro biç na spor to wych umie j´t -
no Êciach, po par tych dy plo ma mi z kur -
sów in struk tor skich”. Dro ga od tej my -
Êli do czy nu trwa do słow nie se kun d´...

...i tak An drzej Wy go da, bo to on
wła Ênie zna lazł si´ w tam tym kon kret -
nym cza sie i miej scu, zdo był swo jà
pierw szà pra c´ w bran ̋ y tu ry stycz nej.
DziÊ, po 18 la tach, jest pre ze sem du ̋ e -
go i pr´˝ ne go biu ra po dró ̋ y Wy go da
Tra vel, któ re za ło ̋ ył w ro ku 2000. – Te -
raz, gdy wspo mi nam tam tà sy tu acj´, a˝
trud no mi uwie rzyç, cze go po czàt kiem
sta ło si´ to pro ste py ta nie – mó wi.

Nie na rze ka my na nu d´
Na prze strze ni 18 lat swo jej przy go -

dy z tu ry sty kà An drzej Wy go da zdà ̋ ył
za ob ser wo waç, ˝e bran ̋ a ta nie wàt pli -
wie prze szła ol brzy mià prze mia n´. –
Dzi siaj tu ry sty k´ na le ̋ y trak to waç tak
sa mo po wa˝ nie, jak ka˝ dy in ny po -
wa˝ ny biz nes, z tà tyl ko ró˝ ni cà, ̋ e jest
on opa trzo ny du ̋ o wi´k szà od po wie -
dzial no Êcià za od bior c´ na szych pro -
duk tów, któ rym jest czło wiek. Z pew -
no Êcià jest to rów nie˝ biz nes bar dzo
ry zy kow ny, pod le ga jà cy od dzia ły wa -
niu wie lu czyn ni ków cz´ sto zu peł nie
od nas nie za le˝ nych, któ re przy nie do -
sta tecz nie wcze snej ana li zie mo gà sta -
no wiç o byç al bo nie byç dla fir my tu -
ry stycz nej – za uwa ̋ a pre zes biu ra Wy -
go da Tra vel.

Dla te go te˝ je go zda niem pra ca
w tu ry sty ce wy ma ga ta kich cech cha -
rak te ru, któ re po zwo là za cho waç

zdro wy dy stans do stre so gen nych
czyn ni ków, któ rych tu nie bra ku je:
pre sji cza su, wy ma gaƒ klien tów, bi lan -
sów sprze da ̋ o wych i wie lu in nych ele -
men tów, któ re sta no wià ca łoÊç ukła -
dan ki pod na zwà im pre za tu ry stycz na.
– Ka˝ dy, kto za czy na pra c´ w tym za -
wo dzie, mu si zda waç so bie spra w´, ˝e
to ci´˝ ka i od po wie dzial na ro bo ta, 
a nie tyl ko zwie dza nie i po zna wa nie.
Gdy si´ jà roz po czy na z ta kà Êwia do -
mo Êcià, du ̋ o ła twiej jest sta wiç czo ła
wsze l kim pro ble mom, któ re sà na tu -
ral nym na st´p stwem pra cy z ludê mi.
Oczy wi Êcie z dru giej stro ny jest to rów -
nie˝ bran ̋ a, któ ra przy no si wie le sa -
tys fak cji. Co by jed nak nie mó wiç 
o bran ̋ y tu ry stycz nej, jed no, co z pew -
no Êcià ni gdy nam nie do skwie ra, to nu -
da – pod su mo wu je An drzej Wy go da.

No wła Ênie, w koƒ cu tu ry sty ka to
pra ca z ludê mi, a ci cza sa mi po tra fià
do star czyç wra ̋ eƒ, któ re wspo mi na ne
na wet po la tach wcià˝ ba wià i wy wo łu -

jà uÊmiech. Spo Êród wie lu za baw nych
hi sto rii, któ re przydarzyły si´ sze fowi
biu ra Wy go da Tra vel, w pa mi´ç szcze -
gól nie za pa dło mu jed no zda rze nie 
z cza sów, gdy jesz cze był re zy den tem 
i pi lo tem wy cie czek. Mia no wi cie na
jed nej z im prez ob jaz do wych, któ rà
pro wa dził, pe wien klient miał uwa gi co
do me nu ko la cji w któ rymÊ z ho te li. –
Kie dy pró bo wa łem mu wy ja Êniç, ̋ e nie
ma my na nie wpły wu, gdy˝ jest ono po -
da wa ne w po sta ci bu fe tu szwedz kie go,
zde ner wo wa ny pan gło Êno oznaj mił,
˝e wła Ênie dla te go ma pre ten sje, po -
nie wa˝ skan dy naw skiej kuch ni to on
szcze gól nie nie lu bi. Na ta ki ar gu ment
nie zna la złem ju˝ kontr ar gu men tu. –
Êmie je si´ na sza bo ha ter.

Mój suk ces to lu dzie
Ma łe biu ro po dró ̋ y, za ło ̋ o ne

przed oÊmiu la ty, jest dziÊ du ̋ à fir mà,
a wła Êci wie gru pà sku pia jà cà w so bie
na st´ pu jà ce seg men ty: Biu ro Po dró ̋ y

Wy go da Tra vel zaj mu jà ce si´ tu ry sty kà
wy jaz do wà, Wy go da Tra vel Ski Te am
b´ dà ce or ga ni za to rem wy jaz dów nar -
ciar skich w Al py, Com fort Club – or -
ga ni za tor wy cie czek ob jaz do wych wy˝ -
szej kla sy i naj młod sze „dziec ko”, czy -
li Po land Se rvi ce zaj mu jà cy si´ tu ry sty -
kà przy jaz do wà do Pol ski. Wkrót ce do
te go ze sta wu do łà czy pià ta ce gieł ka:
Wy go da Tra vel – Ac ti ve, któ rej spe cy -
fi ki nie trze ba przy bli ̋ aç, gdy˝ na zwa
mó wi sa ma za sie bie. Ta pra co wi cie
bu do wa na przez la ta mo zai ka jest
wiel kim po wo dem do du my jej sze fa. –
Fir ma sta no wi dla mnie bar dzo wa˝ ny
ele ment ˝y cia i dla te go chc´ sku piaç
wo kół niej co raz wi´ cej fa chow ców 
z bran ̋ y. Wiem, ˝e dzi´ ki ta kim lu -
dziom, ja kich ma my oraz ja kich wkrót -
ce za trud ni my, na sza po zy cja na ryn ku
b´ dzie ro sła bez wzgl´ du na ró˝ ne za -
wi ro wa nia go spo dar cze – to oni tak
na praw d´ two rzà t´ fir m´ i Êmia ło mo -
g´ po wie dzieç, ̋ e na sza ak tu al na po zy -
cja na ryn ku to głów nie ich za słu ga.
Jest to rów nie˝ mój oso bi sty suk ces –
mó wi An drzej Wy go da. 

A ja kie sà ma rze nia pre ze sa? –
Có˝, ja ko pre zes Wy go da Tra vel Gro -
up sta ram si´ ra czej nie my Êleç ka te -
go ria mi ma rzeƒ, choç oczy wi Êcie
mam w gło wie kil ka kon cep cji, któ re
chciał bym wkrót ce zre ali zo waç. Na to -
miast ja ko An drzej Wy go da swych
pry wat nych ma rzeƒ ra czej nie zdra -
dz´, bo go to we si´ nie speł niç. Ale
po wiem tyl ko ty le, ˝e sà bar dzo przy -
ziem ne – stàd licz ba mno ga. �

Syl wet ka | Mi mo wiel kie go ry zy ka, z ja kim co dzien nie mie rzà si´ biu ra po dró ̋ y, An drzej Wy go da czu je si´ w bran ̋ y jak ry ba w wo dzie 

Tu ry sty ka to nie buł ka z ma słem

Każ dy, kto za czy na
pra cę w tu ry sty ce,
mu si zda wać so bie
spra wę, że to cięż -
ka i od po wie dzial -
na ro bo ta, a nie
tyl ko zwie dza nie 
i po zna wa nie. Gdy
się za czy na z ta ką
świa do mo ścią, ła -
twiej jest sta wić
czo ła pro ble mom

Cur ri cu lum Vi tae

An drzej Wy go da uro dził się w ro ku 1973 w Kra ko wie. Ukoń czył tu ry sty kę i re kre ację
na kra kow skiej AWF Kra ków ze spe cja li za cją me ne dżer ską oraz spe cja li za cją od no wa
psy cho so ma tycz na. W la tach 1991-1995 pra co wał ja ko in struk tor nar ciar stwa, że glar -
stwa oraz kie row nik obo zów let nich i zi mo wych dla jed ne go z naj więk szych ów cze -
snych to uro pe ra to rów. Ko lej ne la ta, 1995-2000, to pra ca se zo no wa w Gre cji w cha rak -
te rze re zy den ta, pi lo ta i prze wod ni ka. W la tach 1999-2000 był spe cja li stą ds. mar ke tin -
gu w fir mie Grass. W ro ku 2000 za ło żył biu ro po dró ży Wy go da Tra vel, któ re mu pre ze -
su je do dzi siaj. In te re su je się nar ciar stwem, że glar stwem, sztu ka mi wal ki i me dy cy ną
nie kon wen cjo nal ną.
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Wy bra łem pra cę w tu ry sty ce, bo... od dziec ka in te re so wa ły
mnie po dró że i tak chciał los.
W mo jej pra cy lu bię... róż no rod ność za dań, nie prze wi dy wal -
ność, swo bo dę dzia ła nia, a tak że moż li wość re ali za cji in te re su -
ją cych pro jek tów i spo tka nia z cie ka wy mi ludź mi.
W mo jej pra cy nie lu bię... sy tu acji, na któ re nie mam wpły wu,
a któ re po wo du ją nie za do wo le nie klien tów.
W pra cow ni kach ce nię... przede wszyst kim to, że są so bą – w pra cy i po pra cy. Do -
ce niam też fakt, że nie ka te go ry zu ją klien tów, cho ciaż by pod wzglę dem gru bo ści
port fe la, do każ de go pod cho dzą in dy wi du al nie. Ce chy, któ re do ce niam, to tak że
uczci wość, so lid ność, za an ga żo wa nie i po czu cie hu mo ru.
Wol ny czas spę dzam... ostat nio głów nie w skle pach me blo wych, gdyż ra zem z żo ną
urzą dza my wła śnie miesz ka nie. Po za tym, sta ram się re gu lar nie od wie dzać bli skich
w ro dzin nym Wło cław ku, spę dzać czas z przy ja ciół mi, od cza su do cza su wy je chać
gdzieś na week end. Mo im hob by jest też mu zy ka i gra na gi ta rze.
Naj więk sze ży cio we osią gnię cie: Cie szę się z te go, co już osią gną łem, ale ten naj -
więk szy suk ces, mam na dzie ję, do pie ro przede mną.
Gdy bym nie był tym, kim je stem, był bym... mo że dy rek to rem „A Hard Days Ni ght Ho -
tel” w Li ver po olu al bo wła ści cie lem ma łej rock’n’rol lo wej knajp ki w by łej Ju go sła wii?

Ankieta: Cieszę się tym, co już osiągnąłem 
Ja ro sław Krusz ka, dy rek tor sprze da ̋ y 
i mar ke tin gu Mar co Po lo Tra vel

�� � ZBI GNIEW GŁÑ BI¡ SKI STA WIA
NA NA UK¢. Na po cząt ku lu te go 2009
r. od bę dzie się wal ne ze bra nie spra woz -
daw czo -wy bor cze Za chod nio po mor -
skiej Izby Tu ry sty ki. Po 15 la tach pra cy
w Za rzą dzie Za chod nio po mor skiej Izby
Tu ry sty ki pre zes Zbi gniew Głą biń ski za -
mie rza zre zy gno wać z pra cy w ZIT.
Funk cję pre ze sa bę dzie peł nił do cza su
wal ne go spra woz daw czo -wy bor cze go
ze bra nia ZIT, któ re od bę dzie się na po -
cząt ku lu te go. – Ja ko pre zes ZIT,
a wcze śniej prze wod ni czą cy RKIT zre -
ali zo wa łem to, co za mie rza łem, i oba -
wiam się ru ty ny, a to za bi ja ini cja ty wę.
Swo ją ak tyw ność kie ru ję w stro nę edu -
ka cji kadr dla tu ry sty ki. W pra cy na uko -
wo -dy dak tycz nej mam bar dzo du żo do
zro bie nia, a to też chy ba waż ne. Nie
zna czy to, że wy co fu ję się z biz ne su.
Fir ma – biu ro po dró ży Glob to ur – funk -
cjo nu je na dal i w dal szym cią gu jest dla
mnie bar dzo waż na – mó wi pre zes. JM

�� � ZBY SZEK ZA BO ROW SKI PO NOW -
NIE PRE ZE SEM ÂLÑ SKIEJ OR GA NI ZA -
CJI TU RY STYCZ NEJ. Pod czas wal ne go
ze bra nia spra woz daw czo -wy bor cze go,
któ re od by ło się 10 grud nia, ŚOT pod su -
mo wa ła do tych cza so we osią gnię cia,
przed sta wi ła pla ny na ko lej ne la ta i wy -
bra ła no we wła dze. Skład ści słe go za rzą -
du po zo sta je bez zmian: pre zes – Zby -
szek Za bo row ski (wi ce mar sza łek woj.
ślą skie go), wi ce pre ze si: Ro man Bar gieł
(pre zes Gór no ślą skie go Od dzia łu PTTK w
Ka to wi cach), Grze gorz Chmie lew ski
(pre zes ślą skie go od dzia łu Pol skiej Izby
Tu ry sty ki) i Adam Mar kow ski (prze wod -
ni czą cy za rzą du Związ ku Gmin Ju raj -
skich). Nie znacz ne zmia ny na stą pi ły na
li ście człon ków za rzą du. No we oso by to:
Ewa We in tritt (pre zes biu ra po dró ży Ave
z Ka to wic), Kry sty na Go łą bek (wła ści -
ciel ka Cen trum Or ga ni za cji Kon fe ren cji i
Kon gre sów „Ga lop” w Ka to wi cach) i An -
na Kuś -Wik tor ko (wła ści ciel ka biu ra po -
dró ży Po lan z Pszczy ny). No wy jest tak że
skarb nik – zo stał nim Mar cin Stań czyk
(kie row nik Re fe ra tu Pro mo cji w Urzę dzie
Mia sta Ka to wi ce). JM

�� � ALOJ ZY CHO DA ZŁO ̊ YŁ RE ZY GNA -
CJ¢. Peł nią cy przez ostat nie pięć lat
funk cję pre ze sa za rzą du spół ek Si gnal
Idu na w Pol sce (Si gnal Idu na Pol ska To -
wa rzy stwo Ubez pie czeń SA i Si gnal
Idu na Ży cie Pol ska To wa rzy stwo Ubez -
pie czeń SA) Aloj zy Cho da z dniem 16
grud nia ustą pił ze sta no wi ska. Zgod nie
z de cy zją ra dy nad zor czej od 17 grud nia
oso bą peł nią cą obo wiąz ki pre ze sa za -
rzą du bę dzie Adam Pu stel nik, dok tor
na uk eko no micz nych, ab sol went SGH
w War sza wie. Z ryn kiem ubez pie cze -
nio wym jest zwią za ny od 1992 r. Od 
1 paź dzier ni ka 2008 r. jest wi ce-
pre ze sem za rzą du spół ek To wa rzy stwa
Ubez pie cze nio we go Si gnal Idu na. JM

�� � HAM DI HA MO UDA WI CE PRE ZE -
SEM SUN & FUN. Od paź dzier ni ka
ub.r. funk cję wi ce pre ze sa biu ra po dró -
ży Sun & Fun spra wu je Ham di Ha mo -
uda, któ ry za stą pił na tym sta no wi sku
Jo an nę Olej ni czak -Chah ro ur. No wy wi -
ce pre zes ma do świad cze nie w za rzą -
dza niu przed się bior stwa mi tu ry stycz -
ny mi i ho te la mi, był rów nież przez pięć
lat dy rek to rem fi nan so wym Sun & Fun.
– Ja ko wi ce pre zes za mie rzam pra co -
wać nad jak naj lep szą ja ko ścią ofe ro -
wa ne go pro duk tu i do ło żyć wszel kich
sta rań, aby spro stać po trze bom na -
szych klien tów – mó wi. Ham di Ha mo -
uda pry wat nie jest bra tem pre ze sa biu -
ra Se mi ra Ha mo udy. To jed nak nie
wszyst kie zmia ny per so nal ne w fir mie.
W po ło wie li sto pa da ode szła Wie sła -
wa Przy byl ska, dy rek tor dzia łu pro mo -
cji Sun & Fun. JM

stanowiska

Pod czas ostat nie go wal ne go ze bra nia
spra woz daw czo -wy bor cze go war miƒ -
sko -ma zur ski od dział PIT wy ło nił no we
wła dze. Na sta no wi sko pre ze sa po wie -
lo let niej prze rwie po wró cił An drzej 
Do wgiał ło, któ ry t´ funk cj´ ostat ni raz
peł nił przez szeÊç lat w la tach 90. 

Do tej po ry zaj mo wał on sta no wi sko
wi ce pre ze sa, któ re prze jàł po nim

do tych cza so wy pre zes Je rzy Ka miƒ ski.
– Sto jàc na cze le war miƒ sko -ma zur -
skie go od dzia łu PIT, chciał bym wy wo -
łaç ak tyw noÊç wÊród na szych człon -
ków i wpły nàç na zwi´k sze nie ro li
bran ̋ y tu ry stycz nej w re gio nie. Sa mo -
rzàd go spo dar czy mu si od zy skaç swo -
jà si ł´ i pr´˝ noÊç – mó wi no wy pre zes.

An drzej Do wgiał ło ukoƒ czył stu dia
z za kre su tu ry sty ki i wy cho wa nia fi -
zycz ne go na gdaƒ skiej AWF. Ma bar -
dzo bo ga te do Êwiad cze nie w bran ̋ y
tu ry stycz nej, przy czym naj wi´k szy
frag ment Êcie˝ ki je go ka rie ry w tu ry -
sty ce jest zwià za ny z po wsta łym w ro -
ku 1989 olsz tyƒ skim biu rem po dró ̋ y
Tra ve land, b´ dà cym obec nie cz´ Êcià
two rzo nej przez sze reg lat i osta tecz -
nie ukon sty tu owa nej w ro ku 2005
Gru py An ders, obej mu jà cej sze reg
ho te li i re stau ra cji w re gio nie.

Pre zes in te re su je si´ po dró ̋ a mi i li -
te ra tu rà. Je go naj wi´k szà pa sjà jest
jed nak ar che olo gia oraz re kon struk cja
sta rych zam ków i pa ła ców. Jego szcze -
gól nà du mà jest Ho tel  Za mek Ryn. �

Ka dry | No wy szef war miƒ sko -ma zur skiej PIT

Do wgiał ło wra ca na swoje 
daw ne sta no wi sko
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To uro pe ra tor zor ga ni zo wał dla swo ich
naj lep szych agen tów ty go dnio wy po byt
w Sharm El-She ikh. Z ca łà pew no Êcià
mo˝ na po wie dzieç, ˝e głów ny cel wy -
jaz du – Êwiet na za ba wa – zo stał w peł -
ni osià gni´ ty. Oprócz te go za pre zen to -
wa ne zo sta ły no wo Êci na ko lej ny se zon.

Ma rian na Pie tru szyń ska

Po kaz w del fi na rium, oglà da nie raf
ko ra lo wych pod czas rej su, pu styn -
na prze ja˝d˝ ka qu ada mi – to tyl ko

nie któ re z atrak cji przy go to wa nych dla
uczest ni ków Me ga Fun To ur. Po nad
stu naj lep szych agen tów Sun & Fun za -
kwa te ro wa nych w luk su so wym kom -
plek sie Do mi na Co ral Bay ka˝ de go
dnia po zna wa ło uro ki Pół wy spu Sy naj -
skie go – pro gram za pla no wa nych wy -
da rzeƒ był bar dzo na pi´ ty. Agen tom,
któ rzy tym ra zem wcie lili si´ w ro l´ tu -
ry stów, naj bar dziej po do bał si´ rejs
z mo˝ li wo Êcià sno or ko wa nia oraz wy -
ciecz ka je epa mi po pu sty ni za koƒ czo -
na obia dem w sty lu be du iƒ skim.
W cza sie po by tu od by ło si´ wie le im -
prez z egip ski mi po ka za mi folk lo ry -
stycz ny mi i orien tal ny mi po sił ka mi.
Naj bar dziej spek ta ku lar na wÊród nich
by ła ele ganc ka ko la cja na pu sty ni po łà -
czo na z nie zwy kłym show przy go to wa -
nym przez pro fe sjo nal nych tan ce rzy.

Pod czas wy jaz du od by ła si´ tak ̋ e
uro czy sta ga la, w sa li kon gre so wej
Do mi na Co ral Bay. Pre zes Sun & Fun
Se mir Ha mo uda po dzi´ ko wał zgro -
ma dzo nym agen tom za owoc nà
współ pra c´ i na gro dził naj lep szych 
z nich. Oprócz te go pod su mo wał mi -
nio ny se zon, któ ry był nie zwy kle uda -
ny. Za pre zen to wa no te˝ pla ny na 
na st´p ny rok. Przed sta wio ny zo stał
no wy ka ta log – agen tów ucie szy ła in -
for ma cja o wpro wa dze niu kil ku no -
wych ho te li na wy łàcz noÊç biu ra, 
a tak ̋ e o no wych de sty na cjach – Buł -
ga rii i Kre cie. Naj bar dziej za ska ku jà -

ca by ła jed nak in for ma cja o wpro wa -
dza niu do ofer ty Du ba ju. Ga la stwo -
rzy ła rów nie˝ agen tom oka zj´ do do -
kład ne go za po zna nia si´ z kom plek -
sem Do mi na Co ral Bay, w któ rym
znaj du jà si´ jed ne z naj cz´ Êciej wy bie -
ra nych przez klien tów Sun & Fun ho -
te le m.in. ho te le Sul tan i Oasis. Im -
pre za za koƒ czy ła si´ uro czy stà ko la cjà
i show ta necz nym. �

Me ga Fun To ur, Egipt, Sharm El-She ikh,
02-09.12.08 r.

Przed sta wi cie le Êwia ta tu ry sty ki ze bra -
li si´ w war szaw skiej Ga le rii Por czyƒ -
skich, by prze ła maç si´ opłat kiem. 

Li lia na Ol cho wik

Jak to jest ostat nio w mi łym zwy cza -
ju, przed sta wi cie le rzà du nie uchy -

la li si´ od wy gła sza nia ˝y czeƒ i roz -
dzie la nia uÊci sków. Go Êci wi ta ła wi ce -
mi ni ster od po wie dzial na za tu ry sty k´,
Ka ta rzy na So bie raj ska. Po ja wił si´ te˝
zna ny bran ̋ y tu ry stycz nej wi ce mi ni -
ster go spo dar ki, Adam Szejn feld. Gdy
w krót kim prze mó wie niu za zna czył, i˝
nie za po mi na o tu ry sty ce, któ ra jest
we dług nie go przede wszyst kim ga ł´ -
zià go spo dar ki, roz le gły si´ spon ta -
nicz ne bra wa. Mi ni ster wró cił wła Ênie
z wy jaz du do Ame ry ki Ła ciƒ skiej,
gdzie po dà ̋ ał z mi sjà Êla da mi ostat -
niej wi zy ty pre mie ra Do nal da Tu ska.
To wa rzy szy ła mu rów nie˝ de le ga cja
z POT z pre ze sem Ra fa łem Szmyt ke
na cze le. Jak po wie dzia ła nam b´ dà ca
w skła dzie tej de le ga cji Ma ria Li cho ta
(POT), choç trud no mó wiç o re al nych
efek tach mi sji, to efek tyw ne go za rzà -
dza nia tu ry sty kà mo ̋ e my si´ od Pe ru -
wiaƒ czy ków uczyç.

Ksiàdz Tleƒ, któ ry po Êwi´ cił opłat ki
i po tra wy, prze strze gał, by te go uro czy -
ste go wie czo ru po wstrzy maç si´ od mó -
wie nia o spra wach za wo do wych. Kon -
wer so wa li Êmy o po go dzie i zbli ̋ a jà cych
si´ Êwi´ tach ja kiÊ kwa drans, po czym we
wszyst kich pod gru pach roz go rza ły dys -
ku sje o… tu ry sty ce. A by ło z kim po roz -
ma wiaç. Po za go spo da rza mi z POT
i par la men ta rzy sta mi, do pi sa li sa mo rzà -
dow cy ma jà cy w ge stii tu ry sty k´ (Iza be -
la Stel maƒ ska z Urz´ du Mar szał kow -
skie go), przed sta wi cie le ROT -ów (Wa -
len ty na Czar nec ka z Ma zow sza i El˝ bie -
ta Tom czyk Micz ka z Ma ło pol ski), Pol -
skiej Izby Tu ry sty ki (Jan Kor sak, Jó zef
Ra taj ski), Pol skiej Agen cji Roz wo ju Tu -
ry sty ki (An drzej Sa ja, Ja ro sław Sze gi de -
wicz), Pol skiej Fe de ra cji Kem pin gu
i Ka ra wa nin gu (Ry szard Si ko ra).
Wszyst kich wy mie niç nie spo sób – by ło
tłum nie, ser decz nie i… smacz nie. Oby
tyl ko wszyst kie wy gło szo ne pod ko pu łà
Ga le rii ˝y cze nia si´ speł ni ły. LOK �

Spo tka nie Wi gi lij ne POT, or ga ni za to rzy:
Mi ni ster Spor tu i Tu ry sty ki i Pre zes Pol -
skiej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej, War sza -
wa, 11.12.08 r.

Sun & Fun | Egip ski Me ga Fun To ur dla naj lep szych agen tów ob fi to wał w atrak cje

Me ga fun z Sun & Fun

Wi gi lij ne spo tka nia | Mi ni ster stwo Spor tu i Tu ry sty ki i POT
zapro si ły przed sta wi cie li bran ̋ y 

O tu ry sty ce przy opłat ku

Tym razem w rolę Beduinów wcielili się nie turyści, lecz agenci

Punktem kulminacyjnym wyjazdu była gala w sa li kon gre so wej Do mi na Co ral Bay

w bran˝y
SPOTKANIA

� POD LA SKI ODDZIAŁ PIT BIE SIA -
DU JE. Pod la ski od dział Pol skiej Izby
Tu ry sty ki zor ga ni zo wał dla swo ich
człon ków i za pro szo nych go ści ko la -
cję wi gi lij ną, któ ra za mknę ła ob ra dy
wal ne go ze bra nia od dzia łu (7 grud -
nia). Spo tka nie od by ło się w ho te lu
Żu brów ka w Bia łym sto ku. Wzię ło
w nim udział 35 osób, w tym kon sul
ge ne ral ny w Ka li nin gra dzie Ma rek
Go cłow ski, dy rek tor Pod la skiej ROT
Ja dwi ga Dą brow ska, przed sta wi ciel
pre zy den ta Bia łe go sto ku Wi told
Paw łow ski, wi ce pre zes PIT Jó zef
Ra taj ski oraz wi ce kon sul Bia ło ru si
Na ta lia Miś kie wicz. Im pre za za czę ła
się od ofi cjal nych prze mó wień, na -
stęp nie wszy scy zło ży li so bie ży cze -
nia na świę ta i no wy rok, aż wresz cie
za sie dli do su to za sta wio nych sto -
łów i przy wtó rze ko lęd to czy li dłu gie
to wa rzy skie roz mo wy. A cze go pod -
la ski od dział PIT ży czył by so bie na
nad cho dzą cy rok 2009? – Jak naj -
wię cej klien tów i szyb kie go za że gna -
nia kry zy su, bo tro chę dał nam się
we zna ki. Ale ogól nie mi nio ny rok był
do bry – mó wi Eu ge niusz Ław re niuk,
pre zes od dzia łu. JM

� ÂWIÑ TECZ NE MU ZY KO WA NIE
W HA DZE. Wy jąt ko wy kon cert zor -
ga ni zo wa ły na po cząt ku grud nia 
w Ha dze ho len der ski ośro dek POT
oraz pol ska am ba sa da. Po nad dwu -
stu oso bo wa pu blicz ność skła da ła
się z przed sta wi cie li ho len der skich
me diów, kul tu ry, biz ne su i dy plo ma -
cji. Go ście zgro ma dze ni w daw nym
ko ście le Nie uwe Kerk mie li oka zję
usły szeć jaz zo we in ter pre ta cje tra -
dy cyj nych ko lęd i pie śni świą tecz -
nych w wy ko na niu An ny Ma rii Jo -
pek. Spo tka nie by ło oka zją nie tyl ko
do za pre zen to wa nia mu zycz ne go bo -
gac twa pol skiej kul tu ry, ale tak że jej
osią gnięć ku li nar nych. Po kon cer cie,
już w am ba sa dzie moż na by ło spró -
bo wać tra dy cyj nych, pol skich dań
wi gi lij nych. DS

Dossier
Naj lep si agen ci (biu ra sta cjo nar ne)
Ama de usz (By tom)
Gol den To ur Czę sto cho wa
Mag -Mar

Biu ra in ter ne to we
Tra vel pla net.pl
Easy go.pl
Wa ka cje.pl

Prowadzisz biuro podróży, zajmujesz się promocją miasta, regionu, zarządzasz bazą noclegową,
jesteś pilotem, studiujesz turystykę?
Zamów prenumeratę Wiadomości Turystycznych!�
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�Dane do faktury

Firma

Imię i nazwisko

Telefon/Faks

E-mail

Adres do wysyłki

Liczba zamawianych egzemplarzy

Od kiedy (miesiąc)

Firma

Imię i nazwisko

NIP

Adres do faktury

Kwota                          zł

Data: Podpis:

Dodatki, wydania specjalne i raporty
• informatory sprzedawcy – poradniki zawierające informacje
praktyczne o poszczególnych destynacjach turystycznych
przygotowane z myślą o osobach pracujących w działach
sprzedaży biur podróży

• dodatki regionale – cykliczne prezentacje regionalnych
produktów turystycznych wzbogacone o praktyczne informacje
branżowe

• wydania specjalne – publikacje tematyczne poświęcone
zagadnieniom branżowym m.in. Touroperatorzy, Uzdrowiska,
Polska Planer, Szkoły Wyższe, Targi

Pobierz bezpłatny egzemplarz
Wiadomości Turystycznych
www.netpress.pl

Wypełnione zamówienie 
wyślij faksem

� +48 22 822 20 16

Zamów przez internet
www.wiadomosciturystyczne.pl

� Wydawnictwo Eurosystem
ul. Wawelska 78 ap. 30
02-034 Warszawa

listownie

Regularnie co dwa tygodnie, prosto na biurko, otrzymasz profesjonalnie opracowane aktualności 
z branży turystycznej. Wśród nich znajdziesz niezbędne w codziennej pracy branżowe informacje 
z kraju i zagranicy oraz analizy gospodarcze.

Upoważniam Państwa do wystawienia faktury VAT bez naszego podpisu. Oświadczam, że jesteśmy
uprawnieni do otrzymania faktury VAT. Wyrażamy zgodę na zamieszczenie naszych danych w bazie 
Wydawnictwa i wykorzystywanie ich w celach marketingowych (zgodnie z Ustawą z dn. 29.08.1997
r. o ochronie danych osobowych, DzU nr 133 poz. 8331 z możliwością wglądu do swoich danych oraz
do ich aktualizowania) oraz otrzymywanie informacji drogą elektroniczną (DzU nr 144 poz. 1204).

� Standardowa 131 PLN � Terminowa 154 PLN � Edukacyjna 93 PLN

�Prenumerata cyfrowa

•raporty – coroczne zestawienia danych
ekonomicznych dotyczących 
ryn ku biur po dró ży, rynku lot ni cze go 
i ho te lo we go 
przy go to wy wa ne we współ pra cy
z In sty tu tem Tu ry styki.     Roczna automatycznie odnawialna                           Roczna                       Dla szkół, studentów i pracowników

naukowych turystyki

�




